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MIRE VYTAUTAS STAŠINSKAS NARYSTES DIDINIMUI
sengSM'

A.A. VYTAUTAS STAŠINSKAS

DIDŽIAUSIAS DE
I

Kę svarstė ir nutarė DireltoriŲ Tarybos susirinkimas
SVARBUS PRANEŠIMAS ORGANO 

“GARSO” REIKALU

nas, dr. A. S. Bačkis ir kt.
Velionis buvo gimęs 1906 m. 

lapkričio 18 Kaune. 1926 m. 
baigė Aušros gimnaziją; 1934 
m. baigė Vytauto Didžiojo uni
versitete teisių skyrių.

1932 m.' pradėjo užsienio

Pusmetinis Lietuvių Katali
kų Susivienijimo Direktorių Ta
rybos susirinkimas įvyko 1967 
m. birželio 30 ir liepos 1 d.d. 
centro įstaigos patalpose, Wil
kes Barre, Pa.

Susirinkime dalyvavo dvasios 
vadas prelatas Jonas F. Baltu
sevičius, prezidentas Leonar
das Simutis, viceprezidentas 
adv. Thomas E. Mack, sekreto
rius Vincas T. Kvetkas, iždi
ninkė Leokadija Donarovich, 
iždo globėjai Vyt. A. Jucius ir 
Vincas Abromaitis, direkto
riai dr. Vladas Simaitis ir Pra
nas J. Katilius, taipgi redakto
rius Matas Zujus; dėl svarbių 
priežaščių susirinkime negalė
jo dalyvauti daktaras kvotėjas 
— dr. Albertas J. Valibus ir 
direktorius Juozas B. Laučka.

Visi viršininkai ir direkto
riai išdavė raportus, kurie pa
rodo tvirtą finansinę Susiv. pa
dėtį, tik narystės padėtis nesu
kelia pasitenkinimo. Sekreto
riaus V. T. Kvetko raportas 
parodė, kad per penkis pirmuo
sius šių metų mėnesius Susiv. 
turtas padidėjo $47,580.59, 
bendras turtas š. m. gegužės 
31 siekė $2,916,026.50. Tuo

tarpu narystė 
rių. Vien tik 
narius, atšilk 
už pilnai apm 
duslus certifil 
narius,, o naujf narių per tuos 
5 mėnesius

imalėjo 110 na
tinis išvedė 88 
tymai grynais, 
lėtus ir pribren- 
tus ištraukė 38

tik 16.

Nauįę ijbrię vajus
Turint omei 

budintą narysl 
rybos susirink 
laiko pašventį 
ypatingai kalį 
kad jis duotų 1 
vinius.

Numatyta v 
m. rugsėjo 7. 
dedant, naria s bus išmokė
tas dividendas 
lės penktasis < 
pats didžiausia 
mokėtų. Tas arėtų pajudinti 
darban ne tik rajoninius orga
nizatorius, ku )ų viršininkus, 
bet ir visus m ius gauti naujų 
narių. UŽ įrašymą kiekvienam 
bus išmokėti-nustatyti komisai.

Vajaus kompanijos pagyvini
mui ir sustiprinimui numatytos 
sueigos su dvasiškiais ir veik
lesniais pasauliečiais; panaudo
jimas propagandinių ir infor
macinių brošiūrėlių, laikraščių 
ir radijo.

aukščiau 
padėtį, D. Ta

nas daugiausia 
šiam reikalui, 
pravesti vajų, 
ogeriausius da-

api-

ų pradėti 1967 
Jrieš vajų pra-

kurs bus iš ei- 
videndas ir bus 
iš visų ikšiol iš-

Boston, Mass. — Liepos 15 
Carney ligoninėj mirė genera
linis Lietuvos konsulas New 
Yorke teisininkas Vytautas 
Stašinskas, 60 metų amžiaus. 
Jis buvo nuvykęs į Cape Cod 
poilsiui ir čia sunkiai apsirgo.

Palaidotas liepos 18 iš New reikalų ministerijos 
Yorko. liet. Aušros Vartų baž
nyčios Kalvarijos kapinėse.

Iš vakaro, liepos 17, laidotu
vių įstaigoje, jautrias atsisvei
kinimo kalbas pasakė Lietuvos 
Atstovas p. J. Rajeckas, min. 
Vacį. Sidzikauskas, prel. J. Bal
konas, konsulas Anie. Simutis, 
Vliko pirmin. dr. J. K. Valiū-

Budriui, V. Stašinskas buvo 
paskirtas jo vieton 1964 m. 
spalio 1.

Velionis buvo didelis sporto 
mėgėjas, ir kaip beisbolo, fut
bolo ir krepšinio rinktinių žai
dėjas dalyvaudavo vidaus ir 
tarptautinėse varžybose.

istoriniuose

nuo

per- 
ir į-

tuviškai silpnai moka, arba vi
siškai nebemoka, be to į Susi
vienijimą priimami ir mišrių 
šeimų nariai, nutarta praplėsti 
angliškąjį skyrių iki 2 puslapių, 
lietuviškai kalbai skiriant 6 
puslapius. Naujas patvarkymas 
organo reikalu įsigaliojo 
liepos 1. D.

Neseniai per “Garsą” 
leistą Susiv. konstitucijos
statų lietuviškąjį tekstą nutar
ta išleisti brošiūros formoje.

Plačiai svarstyti Lėšų Fondo, 
neišmokėtų reikalavimų, valsty
bių apdraudos departamentų 
naujų reguliacijų ir kiti reika
lai. Tie svarstymai ir padaryti 
nuosprendžiai smulkiau bus iš
dėstyti susirinkimo protokole 
ir paskelbti visų narių žiniai.

NAUJI LRKSA 
NARIAI

Šiomis dienomis centro įstai
ga įregistravo šiuos naujus na
rius:

141 kp., Brockton, Mass. — 
Tadas Antanas Eikinas 
įrašė Pranas Keblinskas.

160 kp., Chicago, Ill. 
vardas Vincentas Drizas

Lietuvių Katalikų Susivieni
jimo Direktorių Taryba pusme
tiniam susirinkime, laikytam š. 
m. birželio 30 ir liepos 1, kad 
sumažinti lėšų fondo išlaidas, 
nutarė oficialų organą “Garsą” 
leisti kas du mėnesiai vieton 
mėnesinio. Prie tokio žingsnio 
privedė nuolatiniai Lėšų fon
do nedatekliai — deficitai.

Galimybės vėl dažniau leisti 
organą susidarytų, jei organi
zacija paūgėtų nariais. O to 
galima būtų atsiekti, jei visi 
organizacijos veikėjai, kuopų 
viršininkai ir eiliniai nariai pri
dėtų savo petį prie šio taip 
svarbaus mūsų organizacijos 
darbo. įrašydami naujus narius 
prisidėsite prie Susivienijimo 
stiprinimo ir laimėsite gerą at
lyginimą. Ypatingai čia yra la
bai patraukli dirva pensinin
kams, norintiems naudingai 
sunaudoti laiką ir padidinti 
pragyvenimo išteklius.

Kol organas eis tik kas ant
ras mėnuo — nebus įmanoma 
pastoviau skelbti reguliarius 
mėnesinius kuopų susirinkimus, 
kaip kad iki šiol buvo skelbia-* 
ma.

“Garsas” ir toliau bus išlei
džiamas apie mėnesio vidurį. 
Sekantis numeris išeis spalio 
12, o kitas — gruodžio 14. 
Kuopų viršininkams patartina 
pasižymėti šias datas, kad tin
kamu laiku paduotų praneši
mus apie susirinkimus, paren
gimus ir t. p. Redakcija steng
sis, sulig galimybių, teikti ge
riausią patarnavimą. Bendrai, 
Susivienijimo reikalai organe 
bus laikomi pirmoje vietoje.

Pašaliniams (ne nariams) pre
numeratoriams, užsimokėju- 
siems metinę arba pusmetinę 
prenumeratą, laikraščio siunti
mas bus atitinkamai pratęstas.

"Garso” Redakcija

DEL NACIŲ ŽIAURUMŲ NUKENTĖJŲ 
ŠIŲ LIETUVIŲ DĖMESIUI

(Juv.);

—Ed- 
(Juv.);

Jungtinių Tautų Tremtinių 
Komisaras specialiu raštu Bal- 
fui nusiskundžia, kad labai 
mažai buv. lietuvių tremtinių, 
dabar gyvenančių Amerikoje,

Anketas turėtų užpildyti ir 
tie, kurie šiokį tokį atlyginimą 
iš vokiečių valdžios jau yra ga
vę.

L. Jankui,

PRANEŠIMAS —
KVIETIMAS

Pranešame, kad Kunigų Vie
nybės Seimas kviečiamas 1967 
m. rugpiūčio 23 ir 24 d.d. 
Statler Hilton Hotel, Seventh 
Ave. ir 32nd St. New Yorke. 
Maloniai prašome dalyvauti vi
sus konfratrus, o KV provin
cijos atstovai privalo dalyvau
ti.

Šis seimas prasidės rugpiūčio 
23 d., 3 vai. p. p. Jis svars
tys gilios reikšmės lietuvių už
davinius — Lietuvių dvasinė 
ir tautinė stiprybė ir jos išlai
kymas; Lietuvių kalba liturgi
ja; Tikėjimo gelbėjimas Lietu
voje; Lietuvos Nepriklausomy
bės 50 metų jub. sukakties mi
nėjimas. Todėl svarbu, kad 
daugiausiai dalyvautų.

Visų centrinių organizacijų 
dvasios vadai ir K. V. pro
vincijų atstovai gavo praneši
mų anketas, kurias atsiunčia 
iš anksto ar atveža į seimą su 
savo specialiais pranešimais 
raitu.

Seimo dalyviams yra rezer
vuota 50 kambarių nakvynei 
pigiau. Nakvynes rezervuokite 
tiesioginiai Statler Hilton Ho
tel, tik pažymėkite, kad atvyks
tate į Lithuanian Priests’ 
League Convention.

K. V. Valdyba

Dr. J. Bielskis Lietuves Konsulato 
New Verkė Jotelgkno metu 1M3.

54-tasis LIETUVOS
VYČIŲ SEIMAS

S. m. rugpjūčio 2-6 d.d. Day
ton, Ohio, įvyko 54-sis metinis 
Lietuvos Vyčių seimas su iškil
mingomis pamaldomis, banke
tu, sporto rungtynėmis, koncer
tu, įdomesnių vietų lankymu ir 
kitokiom pramogom.

Šeiminės sesijos ir svarbes
ni parengimai vyko Sheraton- 
Dayton viešbučio patalpose, čia 
taipgi buvo šeiminis centras 
(Headquarters).

Seimą globojo vietinė Vyčių 
93-ji kuopa. Seimo rengimo 
kom. pirmininke buvo 93 kp. 
pirmininkė Mary L. Lucas, vi
cepirmininkas Stasys Vaitkus.

Sekmadienį, rugpiūčio 6, 10 
v. ryto, lietuvių šv. Kryžiaus 
parapijos bažnyčioje mišias lai
kė arkivyskupas Karl J. Alter; 
po mišių Trijų Kryžių švento
vėj buvo trumpos ceremonijos. 
Tą pačią dieną, po paskutinės 
sesijos įvyko didžiulis banke
tas su įvairia programa ir čia 
pat buvo išduoti nusipelniu
siems L. Vyčių aukso medaliai 
ir garbės laipsniai.

Daytono Vyčiai darbavosi, 
kad seimas su įvairiais paren
gimais būtų visais atžvilgiais 
sėkmingais ir kad atstovės at
stovai ir svečiai išsivežtų kuo- 
geriausius įspūdžius.

paminkluose
Liškiavos vienuolyno bažny

čia yra pripažinta saugotina, 
kaip istorinis architektūrinis 
paminklas. O vienuolyno pože
miuose dedama Liškiavos vi
durinės mokyklos renkamoji 
etnografinė - istorinė medžia
ga-

Alytaus kraštotyros muziejus 
rengiasi tenai įrengti savo sky
rių. Tačiau kalbama tik tam tik
rą, bolševikams rūpimą "kraš
totyrą”’; — “Jo (t. y., muzie
jaus skyriaus. E.) eksponatais 
parodysime, kaip buvo išnau
dojama feodaliniais laikais liau
dis, atskleisime išnaudotojų, 
prisidengusių malda ir kryžiu
mi moralę” ... (T., liepos 23).

Toki “gegutės kiaušiniai” se
nuose istoriniuose paminkluo
se yra neišvengiama kaina, ku
rią tenka mokėti už galimybę 
tuos paminklus išsaugoti. Ir res
tauruotoje Trakų pilyje įtaisė 
ne Kęstučio ar Vytauto, o Le
nino stovylą ... (Elta)

ninkus galinčius ir norinčius 
pasidarbuoti. Tokie asmenys 
turi galimybių pasidarbuoti Su
sivienijimui ir padidinti savo 
pajamas.

Direktoriai ir kiti rajoniniai 
organizatoriai - reprezentantai, 
stengsis kooperuoti su kuopų 
organizatoriais ir veikėjais ir 
teikti jiem reikalingą pagalbą.

"Garso” ir kiti reikalai
Direktorių Taryba ir jos su

daryta komisija, atsižiūrėdama 
į nuolatinius Lėšų fondo neda- 
teklius ir kad sumažinti išlai
das, nutarė organą “Garsą” 
leist kas antras mėnuo. Kadan- 

jaunesnės kartos nariai lie-g>

*ta^arnš;*Ši. — 

Geraldine M. Buikus; įrašė 
Elena Mensiskaitė.

17 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Charles A. Liscosky; įrašė Cat
herine Kvetkas.

31 kp., Mahanoy City, Pa.— 
Anthony J. Urban; įrašė Jonas 
Žernauskas.

83 kp., Scranton, Pa. —John 
William Rakshis (Juv.); įrašė 
Pranas J. Katilius.

155 kp., Scranton, Pa. — 
Mary Beth Swetz (Juv.); įrašė 
prelatas Jonas F. Baltusevičius.

171 kp., Detroit, Mich. — 
Theresa M. Medonis; įrašė Pet
ronei* Medonienė.

dėl tautinio persekiojimą Ko
misaras nukentėjusiems sušelp
ti turi tris ir pusę milijono 
DM.

Si pašalpa priklauso visiems 
buv. kalėjimuose, koncentraci
jos stovyklose ar pan. bent tris 
mėnesius, arba persekiotų lie
tuvių įpėdiniams, jei dėl per
sekiojimo — kankinimų kali
niai mirė.

Nukentėjusieji arba jų įpėdi
niai turi iki rugsėjo 30 d. už
pildyti specialias anketas ir iš
siųsti tremtinių komisarui į Ge- 
nevą.

Anketas galima gauti Balto 
Centre, 105 Grand St., Brook
lyn, N. Y. 11211.

Grand Rapids, Mich. Birželio 
26 nukrito ir sudegė United 
Air linijos lėktuvas. 30 kelei
vių ir 3 įgulos tarnautojai išli
ko gyvi.

— Šiais metais Pavergtų 
Tautų Savaitė buvo šauniai pa
minėta JAV Kongrese. Nuo 
1967 m. liepos 11 d. ligi lie
pos 24 d., imtinai, Senate ta 
proga kalbėjo senatoriai — 
Dominick, Percy ir Brooke, o 
Atstovų Rūmuose pareiškimus 
padarė 83 atstovai......... LPž

Atstovas E. J. Derwinskls 
(R., TU), Atstovų Rūmų užsie
nio ir pašto reikalų komitetų 
narys, oficialiai pasiūlė įstaty
mo projektą, kuriuo JAV paš
tui būtų pavesta išleisti specia
lų pašto ženklą paminėti Bal
tijos valstybių 50-ttes metų su
kakčiai nuo jų nepriklausomy
bės atstatymo. (E)

5
-

Žinios amerikiečiu 
spaudai

Lietuvių tautinių šokių gru
pė “Grandis”, kuriai vadovau
ja ponia Smieliauskienė, krei
pėsi į Informacijos Centrą su 
prašymu aprašyti amerikiečių 
spaudoje “Grandies” rugsėjo 
2 ir 3 dienų pasirodymą Mon
realyje Expo 67. Lietuvių In
formacijos Centras paruošė 
straipsnį apie šią “Grandies” 
išvyką į Montreal}.

Grupės, kurios nori, kad Lie
tuvių Informacijos Centras pa
sitarnautų, tegul tiesioginiai 
kreipiasi tris savaites prieš į- 
vykį į Lietuvių Informacijos 
Centrą, 5620 S. Claremont 
Ave., Chicago, Illinois 60636; 
telefonas (312) 436-6585 arba 
pas “Public Relations” Direk
torę panelę Laimą Bačinskaitę, 
2943 West 71st Street, Chica
go, Illinois 60629; telef. (312) 
WA 5-1661. (LIC)

Buvusioje Stutthofo stovyk
loje, kurioje buvo nacių lai
kais kalintas nemažas būrys 
lietuvių, lenkai yra įrengę mu
ziejų. Kaune esąs gautas pra
nešimas, kad muziejaus ar
chyve surasta B. Sruogos rank
raščių, eilėraščių, rašytų toje 
stovykloje. (E)

— Nuo liepos 1 d. Lietuvių 
Informacijos Centre, 5620 S. 
Claremont Ave., Chicago, DI. 
60636, yra atidarai. Jame va
saros metu dirba žinoma jau
nimo veikėja Rūta Domarkai
tė. LIC valandos yra 
9 iki 5:30 po pietų, 
fonas yra 436-6585.

nuo ryto
LIC tele-

LIC

CHICAGO, DI. — Liepos 21 
mirė rašytojas ir aktorius An
tanas Rūkas. Velionis buvo gi
męs 1907 m. rugsėjo 10 Šiau
liuose.

Flack Reck. N. C. — Liepos 
22 mirė poetas - istorikas, Lin
coln© biografijos autorius Carl 
Sandburg, 89 metų amžiaus.
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t MIRĖ ERNESTAS GALVANAUSKAS
nininkas, politikas ir valstybi
ninkas Ernestas Galvanausku, 
84 metų amžiaus.

Velionis buvo gimęs 1882 
m. lapkričio 20 Zizonių kaime, 
Vabalninko valsčiuj, Panevėžio 
apskrity. Mokėsi Vabalninke, 
Biržuose, Mintaujoj, Petrapilio 
ir Uege, Belgijoj, inžinerijos 
institutuose.

Didžiausią savo gyvenimo 
dalį pašventė darbui ir kovai 
už Lietuvos laisvę Ir nepri
klausomybę. Jis yra buvęs Lie
tuvos ministeriu pirmininku, už 
slėnio reikalų ministeriu, fi
nansų ministeriu, Lietuvos mi
nisteriu Londone. Atstovsvęs 
LietuVą dsugely politinių ir 
tarptautinių konferencijų. Yra 
buvęs Klaipėdos uosto direkci
jos pirmininku, Prekybos Ins
tituto rektorius ir kitų ūkinių 
ir patriotinių organizacijų vei
kėju.

1946 m. buvo pakviestas 
Vliko Vykdomosios Tarybos 
pirmininku, vienok netrukus 
išvyko į Madagaskaro salą, kur 
išgyveno apie 17 metų.

PHBŠ BtskivelkindamM įtoi- 
ktau tavo Mntaniąį ir antrą Vi
kte e0te liektavBi pasirašytą 
prašymą paskiri( muaaa kitą 
vytktipą vietoje mirusio vysku
po P. Brazio.

Išvykau ii Romos su vilįim, 
kad mūsų prašymas bus paten- 
kihtas. Tuoto tarpu vtst mels
kimės, kad ši viltis UMpildytų 
tokiu būdu, koks būtų naudin- 
giausias lietuvių tikėjimui, vie
nybei ir Lietuvai.

minučių Šventasis Tėvai 
reiškė norįs Ma prtga Ms 
U ne totmaliak -Q iš šin

geliu atvejų jo pesigesime. ga
vo ir Tėvų Marijonų Kongre
gacijos Generolo vardu dėkoju 
visiems, kurie savo liūdesį į- 
vairiaia būdais pareiškėte man 
ar atsiuntėte į Romą.

Vykau į Romą M tik laido
tuvėms, o padaryti kas mano 
galioje, kad nelikčiau vienas 
vyskupas lietuvių reikalams vi
same laisvame pasaulyje. Laido
tuvių dienos — birželio 13 va
kare buvau priimtas Bažnyčios 
Nepaprastiems Reikalams Kon
gregacijos Sekretoriaus kardi
nolo arkivyskupo Antano Sa- 
more. Jo prielankumas mums 
ir šiuo reikalu yra neabejoti
nas. Sekantį rytą buvau priim
tas Konsistorijalinės Kongrega
cijos pro-prefekto kardinolo 
Carolo Confalonieri. žadėjo ir 
jis pritarti pas Šventąjį Tėvą 
mūsų reikalui. Tą dieną papra
šiau audiencijos pas Šventąjį 
Tėvą Paulių VI. Buvau priim
tas penktadienį-birželio 16 
12:30 vai.

1968 metais lietuvių tauta 
minės Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo 50 metų su
kaktį.

Pačioje Lietuvoje minėjimai 
bus neįmanomi, jei ten tebe- 
siaus raudonasis okupantas, 
tad minėjimų prievolė kris už
sieniuose ir laisvėje gyvenan
tiems lietuviams.

Nepriklausomybės paskelbi
mas ir įgyvendinimas buvo 
šimtmečių lietuvių tautos lū
kesčių ir vilčių išsipildymas.

Tauta džiūgaudama kūrė sau 
šviesesnį gyvenimą iki užgriu
vo naujos dar žiauresnės ne
laimės ir naikinimai.

Mūsų veiksniai jau paskelbė 
planų, kaip sukaktį minėti, kad 
ji kuodaugiausia pasitarnautų 
Lietuvos laisvės atgavimui. Dar 
šių metų sausio 14-15 d.d. New 
Yorke įvykusioje konferencijo
je veiksniai paskelbė “1968 
Metus Lietuvos Laisvės Kovos 
Metais” ir paaiškino kaip jie 
numato tuos metus minėti. Jie 
numato veikti šios šalies kon
gresmonus, gubernatorius, 
aukščiausius vyriausybės parei
gūnus, veikti Jungtines Tau
tas ir kitas tarptautines orga
nizacijas sustabdyti sovietinį 
genocidą ir lietuvių tautos nai
kinimą ir reikalauti, kad Sov. 
Sąjunga nutrauktų neteisėtus 
inkorporacijos aktus Lietuvos 
atžvilgiu. _ - „ ____. _______ ____—

Veiksniai taipgi numato “Iš- . budėti ir veikti, kad išlaikyti yę™ man duoti 4tėli riktaimai 
leisti atitinkamus leidinius nu
šviesti buvusią Lietuvos padė
tį nepriklausomybės laikais ir 
dabartinę padėtį Sovietų oku
pacijoje.

Vykdant užsibrėžtą Lietuvos 
laisvės kovos programą, VLIK- 
as 1967 metais spalio 22-23 
šaukia politinę konferenciją 
Washingtone, kurioje kviečia
mi dalyvauti Lietuvos diploma
tai, Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės, Amerikos Lietuvių Ta
rybos ir Lietuvos Laisvės Ko
miteto atstovai; 1968 metais 
liepos 7 d. Chicagoje rengia
ma Jungtinių Amerikos Vals
tybių ir Kanados Lietuvių Tre
čioji Tautinių Šokių šventė, o 
rugpiūčio 31 — rugsėjo 2 New 
Yorke šaukiamas trečiasis Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
seimas.

Prie svarbiųjų sukakties mi
nėjimo užmojų reikia priskai- 
tyti kongresmono Dervinskio 
pasiūlytą bilių išleisti atitin
kamą pašto ženklą. Sį projek
tą įgyvendinus būtų tikrai di
delis laimėjimas, nes dar kar
tą būtų pademonstruotas ne
pakeičiamas šios šalies Kon
greso ir vyriausybės nusista
tymas nepripažinti priverstinio 
inkorporavimo ir būtų stipriai 
pagarsintas Lietuvos ir kitų

dėmesį Į mūsų or- 
gyvenimo ir veiklos 
gyvenimo ir veiklos 
būti pajėgesniais ir

Baltijos valstybių vardas.
Lietuvių veiksniai, mūsų 

centrinės organizacijos, patri
otinės draugijos ir paskiri as
menys, kiek (manydami, turė
tų darbuotis paveikiant savo 
valstybių kongresmonus, kad 
jie šį projektą pravestų ir paš
to Ženklas būtų išleistas.

Taip išrodo didesni užmo
jai, vienok yra daugybė kitų, 
kurie irgi turėtų rasti atitin
kamo atgarsio mūsų visuome
nėje. Sukakties arba Lietuvos 
Laisvės Kovos Metais turėtu
me sukoncentruoti mūsų kuo- 
didžiausią 
ganizuoto 
ganizuoti 
sritį. Kad
įtakingesniais, reikalingas stip
resnis susiorganizavimas, įtrau
kiant kaip galima daugiau jau
nimo į mūsų tautinį ir kultū
rinį judėjimą ir darbus. Mū
sų Susivienijimas ir kitos cen
trinės organizacijos laukia vei
kėjų ir daugiau eilinių narių. 
Kitaip būtų tik šūkavimas ty
ruose, jeigu veiktume pakrikę, 
kaip tos Grigo bitės, neturė
dami už savo pečių tvirtesnės 
atramos.

Lietuvių kalba iš daugelio 
lietuvių parapijų bažnyčių jau 
beveik visiškai pašalinta. Dau
gely jau nesigirdi nei lietuvių 
kalba evangelijų. Pasauliečiai 
turėtų išvien su dvasiškiais

bent dar turimas pozicijas.
Didžiajai Lietuvos sukakčiai 

minėti turėtų rimtai pasiruoš
ti didelės ir mažosios lietuvių 
kolonijos.

Arkivyckwpaa

gatDroa aekrotorlua.

d.

Šventojo Tėvo 
Žodis lietuviams

Gal nerašyčiau šio praneši
mo, jeigu ne Šventojo Tėvo 
Pauliaus VI žodžiai pasakyti tos 
audiencijos metu. Jo Švente
nybė priėmė mane labai nuo
širdžiai, pirmiausiai išreikšda
mas užuojautą man ir visiem 
lietuviam netekusiem jauno, ta
lentingo vyskupo. Po to leido 
man plačiau paaiškinti mūsų 
tautos ypatingus reikalus, kiek 
tiem reikalam gali būti naudin
gas lietuvis vyskupas laisvame 
pasaulyje. Baigdamas prašiau 
paskirti vėl nors vieną vysku
pą vietoje mitinio. Šventojo

davė progos dar plačiau paaiš
kinti mūsų planus, veiklą, ga
limybes padėti tautai ir tėvy
nei, jeigu turėsime, kas mums 
vadovauja.

PAŠTO ŽENKLO REIKALU 
Pasiruošiant Liet. Nepriklausomybės 

50metų sukakties minėjimui
Artėjant Lietuvos Nepriklau

somybės 50 metų sukakčiai 
1968 metais, daug svarstoma, 
kalbama ir rašoma, kaip tin
kamiausia paminėti lietuviams 
tą įvykį šiame krašte.

Jungtinių Amerikos Valsty
bių vyriausybė Lietuvos užgro
bimo nepripažįsta, tad besi
rengiant prie Nepriklausomy
bės 50 metų sukakties minėji
mo, lietuviams yra būtinu rei
kalas dėti pastangas, kad ir 
JAV prisidėtų, ižleidliant “Li
thuania Independence” Com
memorative pašto ženklą, ku
rio “First Day of Issue” bū
tų Vasario 16-ta, IBM m.

Tokiems tikslams lenkių iš
leidimo graži pradžia padary
ta. Lenkija gavo palto ženklą 
“Poland Millennium”, kuris 
buvo išleistu liepos 80, 1966 
m.; šiemet Suomija (Flnlandi- 
ja) gauna pašto ženklą “Fin
land Independence”, kuris bus 
išleistu opelio t, Finland, Min
nesota. Tai kodėl Lietuva ne
galėtų gauti?

Lietuviai kiekvienoje valsty
bėje tari geni draugų kongree- 
monų ir senatorių, kurių vie- 
ilriS. iHiiOVlV) KOngiBBrnOIUB

Jeigu Šių metų Kongreso se
sijoje projektas nebus priim
tas, maža vilties laukti 1968 
metais.

Tad JAV-tybėae gyvenančių 
lietuvių laukia didelis neatidė
liojamas darbas. Turime įvai
rių organizacijų, kurios dirba 
gražų darbą Lietuvos išlaisvi
nimui, bet Lietuvai ženklo iš
leidimo reikalu vadovybę bene 
geriausia tiktų paimti Ameri
kos Lietuvių Tarybai, kuri ap
jungia beveik visus lietuvius.

Turime pareikšti dėkingumą 
lietuviškiems laikraščiams, ku
rie padarė pranešimą apie kon- 
greemono E. Derwinski žygį 
ženklo išleidimo reikalu.

Jeigu Lietuva gautų “Com- 
memontivn” pašto Ženklą, tai 
būtų laimėjimas, kokio lietuvių 
tauta dar nėra turėjusi.

Janas J. touMGnas

HUTAM RIMTI VLIKA
Vtnosuolos lietuvių visuome

nininkų posėdyje pas Vilko 
atstovybės pirmininką ir Tau* 
tos Fondo įgaliotini J Bieliū
ną, po jo pranešimo, pakarto
tinai nutarta ramti VHką ir jo 
institucijas. Dalyvavo dr. A. Va-

i* Carteas, B. Matulaitis ir J. 
Kttkanaun 11 VaJmcijoB, L. H. 
Gamkai ir Z. Garšva U Mara-

kūrimo

gumą.
Turimu 
KongrtBB 
projektą, 
ti.

pasiektų visus lietuvius.
— Noriu išreikšti mano dė

kingumą viso pasaulio lietu
viam, kalbėjo Šventasis Tėvas.

Dėkojo, kaip, visų dvasios Tė
vas, už tai, kad jau per tiek 
metų tautos nelaimės ir kan
čių esame vieningi, kad esame 
veiklūs, kad nepritrūkstame vil
ties ir nepakrinkame, kad lai
komės Dievo ir tikėjimo. Ragi
no ir toliau būti vieningais, 
veikliais, drąsiais. Net pakarto
jo žodžiui:

— Nepraraskite vilties, ne
praraskite vilties. Pasitikėkite 
Dievu ir Jo teisingumu. Pasiti
kėkite ir mumis. Mes sekame 
jūsų likimą ir kančias. Būkite 
tikri, kad nepraleisime jokios 
progos jums padėti. Laikykitės 
kartu tarp savęs ir Dlevuje. 
Tai padės išlikti drąsiais, veik
liais ir ištvermingais. Būkime 
kartu maldoje: jūs už mus, 
mes už jus. Kaip mokėsi, taip 
perduok! šią mūsų padėką vi
siems lietuviams.

Padėkojau, kaip sugebėjau, 
už tokius padrąsinančius žo
džius. Pabaigoje pokalbio ma-

Studentę ansamblis ( 
"tarptautinius vandenis"

Vilniaus universiteto studen
tų dainų ir šokių ansamblis, 
ką tik konkurse pripažintas 
"absoliučiai geriausiu saviveik
liniu ansambliu” (“saviveikli
nis” reiškia — mėgėjiškas, ne- 
profesinis), buvo išsiųstas į 
ekskursinį laivą Lltva, kuriuo 
plaukė Viduržemio jūros pa
kraščiais iki Marselio ir pake
liui koncertavo Varnoj (Bulga
rijoj), Istambule (Turkijoj), Pi- 
rėjuje (Graikijoj, ties Atėnais), 
Neapoly ir Genujoj (Italijoje ir 
Marsely (Prancūzijoj). Ansamb
liui — įdomi proga plaukti į 
“tarptautinius vandenis”, o ru
sams — užsienio valiutos me
džioklė ir Lietuvos, kaip jų 
kolonijos, rodinėjimas.

I. Galvanauskas

Aix-las-Baln, PrancOxl|a. Lie
pos 24 mirė (žymus visuome

BALSAS IŠ MINIOS
Rašo P. P. Detroit, Mlch.

1967 m. gegužės mėn. 25 
d. “Draugo” $Jr. 122 buvo pa
talpinta korespondencija ant
rašte “Lietuviškos mišios”, ku
rioje šv. Antimo Lietuvių pa- 
rapiečių komitetu tarp kitko 
rašo: t

PasitarimųJMeua —j leistos 
antros MtetoMUto Mišios lie
tuvių kalte, Žodžiu, šiuo metu 
Sv. Antano parapijoj lietuviš
kos Mišios yra 8 vai. ir 10:30 
vai. Ankstyvosios Mišios leistos 
tik bandomajapi periodui, trim 
mėnesiams. Užtat yra nepapras
tai svarbu, kad Detroito lietu
viai katalikai reguliariai ir gau
siai dalyvautų vienose ar kito
se savo mišiose”.

Jau žinome, kad šv. Antano 
lietuvių R. Katalikų bažnyčios 
parapiečių delegacija lankėsi 
kurijoje ir buvo priimta arki
vyskupijos kanclerio. Visi svar
bieji reikalavimai patenkinti, 
tik, žinoma, kaip ir reikalinga 
su maža, maža sąlygėte, daly
vauti Mišiose Uėtuvių kalba.

Ar nebūtų buvę daug geriau 
pirmiausia susiorganizuoti, o 
gal teisingiąu. pasakius bažny
čią pripildyti lietuviais ir pir
ma pakviesti pas save J. E. vys
kupą arte jo atstovą ir parody
ti mūsų meilę ir prisirišimą lie
tuvių kaltei ir R. Katalikų baž
nyčiai? Ar šv. Antano lietuvių 
R. Katalikų bažnyčios galingas 
ir galingas choras galės už
traukt J. B. Vyskupo garbei 
“Ecce Secerdos Magnus”.

Kaip matome, jau atėjo eilė 
ne demonstracijoms ar fakelių 
eisenoms, bet planingo darbo 
metodui

Oi daug, daug minčių už
plūsta dalyvaujant Sv. Antano 
lietuvių bažnyčioje Mišiose 
lietuvių kalte ir norėtųsi apie 
tai taip pat daug daug rašyti,

nise Garbaty, ir parapijos laik
raštėlyje tarp kitko rašoma:

“Meldžiantis už gyvuosius šį 
kartą pasimelskit už baigian
čius mūsų mokyklą graduan- 
tus iš kuri y yra du lietuviai 
(mano pabraukta. P. P.).

Čia komentarai taip pat ne
reikalingi, rito* Mokinių 
čiai 
bažnyčios, parapijos ir mokyk
los lietuviškumą vyskupijai.

Neužtenka bažnyčią ir mo
kyklą turėti, bet yra reikalinga 
jas ir pripildyti. Lietuviška baž
nyčia be lietuviškos mokyklos 
ilgai gyvuoti negali.

Tad sustokime kiekvienas 
ties savimi pačiu ir pagalvoki
me, ramiai ir neskubėdami, 
ką kalbame ir ką darome, 
skirkime kur yra svajonė 
kur tikrovė.

skai-
-• pavardės kalba apie

Kai dar buvau mažas, kar
tais girdėdavau, kad “kunigo 
naudą velniai gaudo”.

Dabar galiu teismo nutari
mais (rodyti, kaip daugelio 
Amerikos lietuvių palikimai 
atitenka raudoniesiems okupan
tams ar jų agentams. O tai at
sitinka, kai Amerikos lietuvis 
miršta be testamento ir jo ar
timi giminės randasi okupuotoj 
Lietuvoj, arba kai testamen
tas negerai parašytas. Tokiais 
atvejais gerą palikimo nuošim
tį pasiima JAV, Valstybė — 
State. Kitus pinigus paima so
vietai ir Maskvos (galioti ad- 
vokatai. Šie atsiskaito didelius 
nubšimčiuš sau honoraro, liku
sią dalį pasiima Maskvos ad
vokatų agentūros, įpėdiniams 
išmokama tik trupiniai ir tai 
iškeičiama po 90 kapeikų už 
dolerį. Galima teigti, kad iš 
testamentu paliktų 10 dolerių

gaus gal tik

ne. laikotar- 
gavo 12,426

at- 
ir

m.

Rimti kongresmonę 
pareiškimai

Congressional Record š. 
birželio mėnesio numeriuose,
nuo 13 iki 20 dienos imtinai, 
buvo atspausdinti penkių JAV 
senatorių ir dvidešimt penkių 
Atstovų Rūmų narių gražūs pa
reiškimai, primeną Baltijos val
stybių neteisėtą okupaciją ir 
Baltijos tautų nepalaužiamą va
lią laisvei atgauti. L.P.W.2.

Taipei, Taiwan. — Liepos 24 
mirė vienintėlis kiniečių tauty
bės Romos katalikų kardino
las Thomas Tien KengHsin, 77 
metų amžiaus. Raudonųjų reži
mas jį pašalino iš Pekino arki
vyskupo vietos.

VELIONIES VYSK. 
PR. BRAZIO 

NUOPELNAS LIETUVIAMS

Po karo, 1945 m. daug lie
tuvių (ir kitų tautų) vyko per 
Bambergą, Vokietijoj.

Buvo rimtai kalbama, kad lie
tuvius prievarta grąžins į Lie
tuvą. Kažkoks amerikiečių šta
bas buvo Bamberge, netoli 
vad. Rudolf klubo. Vėlionis 
vyskupas su inž. 2emkalniu(?) 
mane, šias eilutes rašantį, pra
šė pavaikščioti takeliu, o juodu 
eisią amerikiečių štabe išsiaiš
kinti, kad lietuviai jokiu būdu 
nesutiks grįžti į Lietuvą prie
varta, kol ten bus bolševikai. 
Aš turėsiąs pranešti, jei juod- 
viejų neišleistų. Gal po valan
dos juodu išėjo iš štabo links
mi, nes amer. karininkas susi
siekęs telefonu su Frankfurtu, 
pranešęs, kad lietuviai prievar
ta nebūsią grąžinami atgal į 
Lietuvą.

AMERIKOS LIETUVIO NAUD| 
RAUDONIEJI GAUDO 

įpėdinis Lietuvoj 
pusę silkės.

Balfas 1966-67 
pyje iš palikimų
dol., kuriuos pavertė siunti
niais ir išsiuntė kam buvo skir
ta. Tuo atveju dolerio vertė 
Lietuvoj buvo ne 90 kapeikų, 
bet kokie 9 rubliai ar daugiau 
rublių. Už šį patarnavimą Bal
fas neėmė jokio atlyginimo, nes 
tuo būdu buvo įvykdyta mi
rusiojo lietuvio valia ir pagel
bėta vargstančiam tautiečiui. 
Balfas dabar turi per 30 pali
kimo bylų ir nuoširdžiai pata
ria visiems laiku ir gerai pa- 

' tesfamtentus. •' v( ->!
Skiriant ką hors į Lietuvą 

neužtenka eilinio advokato, ge
riau pasitarti su Lietuvos Kon
sulais ar Balfo Centru. Galima 
nujausti, kad tarptautinė padė
tis vis labiau vers JAV vy
riausybę ir teismus pataikauti 
Maskvai, o tai nežada nieko 
gero lietuviams.

Balfo Reikalę Vedėjas

Teismo bausmė kumštininkui
Houston, Texas. Birželio 21 

federalinis teismas pasmerkė 
sunkaus svorio čempijoną Cas
sius Clay penkiais metais ka
lėjimo ir -10,000 pinigine baus
me už atsisakymą tarnauti ar
mijoje. Clay aiškinasi, kad jis 
yra juodųjų muslimų davtškis 
ir dėl to turėtų būti paliuosuo- 
tas nuo militarinės tarnybos, 
vienok kai jis registravosi jis 
buvo nurodęs savo profesiją 
kaip kumpštininkas, Clay advo
katai padavė apeliaciją.

D.K.G.

Vatikano Miestes. Birželio 
26 (vyko 27-nių naujai paskir
tų kardinolų investitūros iškil
mės. Ta proga popiežius Pau
lius VI-sis savo kalboje apelia
vo dėl pasaulinės taikos ir ka
talikystės persekiojimų sustab
dymo komunistų kontroliuoja
mose šalyse.

viešumon — pats laikas iš
kels jas Ir parodys, kur buvo 
tiesa Ir kur tik nesąmonė.

O deter valandėlę staptelė
kime prie Iv. Antano lietuvių 
R. Katalikų parapijinės mokyk-

rapijoa Mkrtltėlyje matome, 
kad štato Mtois mokyklą (8 
akyriue) teigi trylika mokinių, 

iy Trejo. Antho- 
onakfo Vaaguez,

Carolina Namsndez, Karen
T&r..

Vatikano paviljono vtotej Flushing Meadows parka pastatytas paminklas pap. Faullul VI. Nuotr. V. Mažallo.
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DARIAUS • GIRĖNO FANTAZIJA
(Tragi"*** mlrHot rmtinlę proga)

Tarp jūrų didžbangių ir mėlsvo dangaua
Iškilo drąsuoliai aukščiau debesų.
Žvėries ten, nei žmogaus, nei paukščio miklaus 
Nei ženklo gyvybės. Vien krioksmas bangų.

Jau skamba pirmieji Berlyno varpai.
Dar, rodos, truputį narsingos jėgos 
Ir bokštus jie Kauno pasiektų ūmai. 
Pasveikintų kraštą brangios Lietuvos...

Bet, štai, ta traginga atein valanda: 
Lėktuvas <— ne paukštis. Galingi sparnai 
Paliovė plasnoję. Nusvirus galva 
įstrigo { žemę, kaip briedžio ragai.

Tenai įsmeigta mūs tautos vėliava. 
Paženklinta vieta didvyrių krauju,
Kuriedu parodė, jog mūs Lietuva
Nore skaičium mažutė — stipri narsumu ...

Varpai suskambėjo visoj Lietuvoj:
Ne garbę lakūnams narsiems nešdami, 
Tik “Requiem” gaudė toj gamoj liūdnoj 
Girėno ir Dariaus graudžiai verkdami...

Ir jūra aptilo, ir oras gražus, 
Ir ilsisi Darius, Girėnas kapuos.
Bet daužo ir raižo lietuvio jausmus, 
Atminus jų žygį, kurs baigės miškuos.

Vincas Greičius

PAGERBS KUN. J. K. MILIAUSKU POGRINDŽIO SPAUDA IR JOS VAIDMUO

BALTIJOS VALSTYBŲ OKUPACIJOS 
MINĖJIMAS JAV-tybiy KONGRESE

Ryšium su Baltijos valstybių 
okupacijos 27 metų sukaktim, 
J.A.V. Kongrese padaryta eilė 
pareiškimų, primenančių bū - 
tinybę daryti atitinkamų žygių, 
kad to agresijos akto padari
niai būtų pašalinti.

Birželio 12 d. tokį pareiški
mą pateikė senatorius Charles 
H. Percy (R., III.), o Atstovų 
Rūmuose atstovai: James J. 
Howard (D., N.J), Daniel J. 
Flood (D., Pa.), H. Allen Smith 
(R., Calif.), Roman C. Pucinski 
(D., III ), George M. Rhodes (D. 
Pa.).

Birželio 14 d. — atstovai: 
John J. Rooney (D., N. Y.), Ed
na F. Kelly (D., N.Y.), Bob
Wilson (R., Calif.), Peter W.
Rodino (D., N.J.), Frank An -
nunzio (D., Ill), Edward J.
Derwinski (R., Ill.), Donald 
Rumsfeld (R., Ill ), Ray J. Mad
den (D. Ind.).

Birželio 15 d. Senate senato
rius Hugh Scott (R. Pa.) tebe
trunkančios Baltijos valstybių 
okupacijos paminėjimą baigė 
šiais žodžiais:

“89-tasis Jungtinių Valstybių 
Kongresas vieningai priėmė re
zoliuciją (H. Con. Res. 416), 
kviečiančią prezidentą atkreip
ti viešosios pasaulio nuomonės 
dėmesį į Baltijos valstybių ne
priklausomybės atėmimą, nau
dojantis Jungtinių Tautų ir ki
tais atitinkamais forumais. Ra
ginu prezidentą ir visus ameri
kiečius tęsti pastangas pažadin
ti pasaulio nusistatymą veikti 
teisės ir apsisprendimo atsta
tymo labui. Baltijos tautų lais
vės atėmimas yra nepakęstinas, 
tai yra smūgis visos žmonijos 
teisėms.”

Atstovas E. J. Derwinskis pa
reiškė:

“Mes turime persvarstyti sa
vo užsienių politiką, Sovietų Są
jungos maldymą, ir vietoj to 
išvystyti išradingą diplomatinę

MALDAKNYGĖ—

OJE 
ramybes šaltinis

PREL. PR. JURO
Pataisytas UI leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana viaokio- 
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS

P.O. Bm 32 (71.73 So. Washington Street) 
Wkei-krs, Pa. 18703

• - t '

offenzyvą prieš rusų diktatū
ras... Turėtumėm organizuoti 
laisvojo pasaulio ekonominę o- 
fenzyvą prieš komunistines val
džias, vietoj jas subsidijavę.”

Atst. Derwinskis apgailesta
vo, kad dabartinė JAV vyriau
sybė perdaug uoliai siekianti 
sambūvio su komunistinėmis 
Rytinės Europos valdžiomis, ne
paisydama jų Amerikai priešin
go painiojimosi į Vietnamo ka
rą.

Nuoširdi padėka
Suėjus dešimčiai metų, kai 

einu Lietuvos Atstovo pareigas 
bei 70 metų amžiaus, š. m. ge
gužės 11 bei birželio 17 dieno
mis, — susilaukau skaitlingų 
sveikinimų.

Negalėdamas asmeniškai 
kiekvienam mane sveikinusiam 
atsakyti, bent šiuo reiškiu vi
siems giliai nuoširdžią padėką.

Kartu dėkoju už tomis pro
gomis man pareikštus vienu ar 
kitu būdu linkėjimus.

Gilia pagarba,
J. Rajeckas

Lietuvos Atstovas

MIRĖ PRIMO CARNERA
Sequels, Italija. Birželio 29 

mirė buvęs sunkaus svorio 
kumštihinkų čempionas Primo 
Camera, sulaukęs 60 metų. 
Prieš mirtį sunkiai sirgo. 1933 
m., birželio 29, jis paveržė 
sunkaus svorio čempionatą iš 
lietuvio Jack Sharkey Žukaus
ko. Jis svėrė 260 svarų ir lai
komas sunkiausiu čempionu 
sunkaus svorio kumštininkų is
torijoje.

Austin, Taxa*. Birželio 21 d. 
U. S. prezidento duktė Luci 
Johnson Nugent pagimdė sū
nų. Kūdikio tėvas yra sūnus lie
tuvės motinos ir airių kilmės 
tėvo.

KUN. J.K. MILIAUSKAS

Scrantų vyskupui paskyrus 
kun. J. K. Miliauską Wilkes- 
Barre, Pa., 6vč. Trejybės para
pijos klebonu emeritu, š.m. 
liepos 2 d. parapiečiai surengė 
šaunų banketą jo pagerbimui.

Kun. J. K. Miliauskas per 
35 klebonavimo metus daug 
pasidarbavo minėtos parapijos 
naudai, bet to, jis yra įžymus 
visuomenininkas, autorius, bu
vęs Lietuvių Katalikų Susivie
nijimo dvasios vadas ir už nuo
pelnus pakeltas Susiv. garbės 
nariu, tad šia proga ne pro ša
lį bent trumpais bruožais pri
minti jo gyvenimą, veiklą ir 
nuopelnus.

Jis gimė 1890 metais balan
džio 2 d. Centralia, Pa. Sūnus 
Simano ir Jievos Navickaitės 
Miliauskų. Pradžios mokslus 
ėjo vietiniam rajone; aukštes
niąją mokyklą užbaigė 1904 
metais Pittsburgh, Pa.; Šv. Ma
rijos kolegiją, Detroit, Mich., 
užbaigė 1910 metais. Jausda
mas pašaukimą kunigystėn, j- 
stojo Sv. Juozapo kunigų se- 
minarijon Dunwoodie, N. Y., 
kurią baigė 1915 m. pavasarį.

Kunigu įšventė vyskupas M. 
J. Hoban 1915 metų liepos 15 
d. šv.. Petro katedroje, Scran
ton, Pa. Pirmas paskyrimas bu
vo Pittstono šv. Kazimiero pa
rapijos asistentu prie klebo
no kun. Jono Kasakaičio.

1916 m. buvo paskirtas kle
bonu dviejų nedidelių lietuvių 
parapijų, būtent, Wanamie Šv. 
Marijos ir Nanticoke-Hanover 
šv. Juozapo. Čia klebonauda
mas abiem parapijom pastatė 
naujas bažnyčias, ypatingai gra
žią mūrinę bažnyčią pastatė 
Wanamie Šv. Marijos parapijai.

Wilkes Barre Švč. Trejybės 
parapijos klebono vietą užėmė 
1932 metais balandžio mėnesį. 
Čia pirmasis žymesnis darbas 
buvo meniškas išdažymas baž
nyčios vidaus. 1934 metais 
Bear Creek kalnuose nupirko 
21 akerį žemės ir čia įrengė 
naujas kapinės, kurios yra vie
nos iš gražiausių kapinių šiame 
rajone. 1937 metais pastatė 
naują kleboniją. 1958 metais 
pertaisė senąją bažnyčią para
pinės mokyklos patalpoms ir 
atkvietė Jėzaus Nukryžiuotojo 
seseris mokytojauti, ši mokyk
la yra jau išaugusi į pilną 8 
skyrių pradžios mokyklą.

Kun . J. K. Miliauskas yra 
Dievo apdovanotas įvairiais ta
lentais. Dar lankydamas mo
kyklas jis nemažai laiko pa
šventė muzikai ir kitoms meno 
sritims — studijoms. Vėliau va
dovaudamas parapijoms jis pa
naudojo tuos letentus ne tik 
paraptečių, bet Ir kitų palinks
minimui ir patriotinės dvasios 
kėlimui. Jis išmokydavo sceno
je atlikti io paties sukurtus ir 
kitų parašytus, bet jo sulietu
vintus kūrinius. 1930 metais 
minint Vytauto Didžiojo 500 m. 
mirties sukaktį išpildyta jo su
kurta pantomima “Vytautas Di
dysis”, o 1938 metais Wyoming 
klonio lietuviam iškilmingai mi
nint Lietuvos nepriklausomy
bės 20 metų sukaktį buvo pas
tatyta io sukurta ir išmokyta 
įspūdinga pantomima “Knyg
nešiai".

Jis yra plačiai bendradarbia
vęs lietuvių katalikų laikraš 
čiam, yra parašęs ir išleidęs ei

lę sceniškų, religinio ir patrio
tinio turinio veikalų.

Jis yra buvęs Kunigų Vieny
bės iždininku ir vicepirminin
ku, Vargonininkų Sąjungos 
dvasios vadu.

1928 metais Cleveland© sei
me buvo išrinktas vyriausiu Ka
talikų SusivienŲimo dvasios va
du dvieji) metų terminui, gi 
1932 metais Wilkes Barre sei
me buvo perrinktas naujam ter
minui. Už nuopelnus, 1944 m. 
seime, Scranton, Pa., buvo pa
keltas Susivienijimo garbės na
riu. Jis taipgi yra buvęs Susiv. 
švietimo komisijos nariu ir 
daug rašęs “Garse” religinėmis, 
visuomeninėmis ir patriotinė
mis temomis.

Vienas iš didžiųjų ir patrioti
nių pasidarbavimu buvo išga
vimas pirmosios viešosios rin
kliavos Amerikoje dėl karo nu
kentėjusių Lietuvos žmonių 
šalpai. Kartu su kitais lietuviais 
patriotais — kun. dr. V. Bar- 
tirška, adv. Jonu Lopata ir ku
nigu Jonu Kasakaičiu atliko a- 
titinkamus žygius Washingtone 
ir išgavo vyriausybės leidimą 
viešajai rinkliavai. Ta Lietuvių 
Diena įvyko 1916 metais lap
kričio 1 d. Karo nusiaubtos 
Lietuvos žmonių šalpai iš viso 
surinkta $176,090.00 ir pirmu 
kartu taip stipriai šioje šalyje 
pagarsintas Lietuvos vardas.

Nors amžiaus našta ir kar
tais pašlyjanti sveikata slegia, 
vienok šio įžymaus lietuvio pa
trioto dvasia ir kūrybinės pa
jėgos dar toli gražu nepalauž
tos.

Ilgiausių metų!
M. Z.

MIRE KUN. EMIL
PAUKŠTYS

Chester, Pa. š. m. birželio 
22 mirė ilgametis liet. Aušros 
Vartų parapijos klebonas kun. 
Emilijoriaa PMMtys, 83 m. am

žiaus. Palaidotas birželio 25.
Velionis buvo gimęs 1883 

m. rugpjūčio mėn. 14 d., Na- 
gėnų kaime, Rimšės valsčiuje, 
Zarasų apskrity. Mokslus ėjo 
Petrapilio kunigų seminarijoj 
ir dvasinėj akademijoj.

Kunigu buvo įšvęstas 1908 
m. Vikaravo Smolenske ir Mas
kvoje; buvo aukštesniųjų mo
kyklų kapelionu. 1920 m. grį
žęs į Lietuvą kurį laiką buvo 
karo kapelionas. 1924 m. at
vyko į JAV-tybes ir nuo 1925 
m. klebonavo Aušros Vartų pa
rapijoje.

Velionis aktyviai dalyvavo 
visuomenėje veikloje. 19 metų 
(1927-46) dėstė lietuvių kalbą 
kunigų seminarijoje, Over
brook, Pa.

T iv. Gintautas Sabataltis, S. 
J., Lietuvių Infomacijos Cent
ro Direktorius, yra pakviestas 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės atstovu įeiti į Vliko Val
dybos sudarytą prie Eltos in
formacijos tarnybos tarybą, 
kuri rūpinsis informacijos ne
lietuviams plėtimu. LIC

Prie raudų sienos: prie senosios iventovis rauda lydai; pria naujosios Sven touts (J. Tautų) rauda arabai, rauda Ir komunistai

Pogrindi® — tai lietuvių 
spaudos gimimo vieta.

Pogrindyje gimė pirmieji 
lietuvių laikraščiai dar Rusijos 
carų priespaudos laikais —1883 
metais. Taip pat pogrindyje at
sirado spaudos leidiniai pirmo
jo ir antrojo pasaulinių karų 
metu — vokiečių okupacijos 
metu.

Pogrindžio spaudos pradme
nys siekia 1830-31 metus —su
kilimą, kuomet buvo krašte lie
tuvių kalba išleisti atsišauki
mai. Gi spaudos draudimo me
tu buvo išleista ištisos serijos 
raštinių laikraštėlių. Bielinis 
1897 metais išleido Baltijos 
Erelį.

Spaudą atgavus, 1905 metais 
Vilniuje Zavadskio spaustuvėje 
išspausdinta visa eilė slaptų at
sišaukimų prieš Rusijos admi
nistraciją. Pirmojo karo metu 
prieš vokiečius buvo atspaus
dintas Kaune net vienas tuo 
metu ėjusio Dabarties vardu 
numeris. O 1918 metais Vasa
rio 16 dieną Vilniuje išvydo 
pasaulį net Lietuvos neprik
lausomybės paskelbimo Aktas.

Matome, kokius kryžiaus ke
lius turėjo lietuvis spaudos dar
bininkas pereiti nuo pat pir
mųjų lietuvių periodikos lapų 
iki šių dienų, šiandien sunku 
lietuviui spaudos darbininkui 
arba žurnalistui įsivaizduoti lie
tuvišką laikraštį be cenzūros, 
be licencijų, be vertimo rank
raščių į svetimas kalbas, be 
popieriaus, ir be finansinių bei 
techniškų sunkumų.

Antrojo pasaulinio karo vo
kiečių okupacijos metu lietuvis 
spaudos darbininkas vienas iš 
pirmųjų išėjo j kovą prieš vo
kiečių neteisybę. Profesionalas 
ar mėgėjas spaudos darbinin
kas rašė atsišaukimus, nukreip
tus prieš rudąjį okupantą. Tie 
atsišaukimai ėjo iš rankų į ran
kas. Visi juos noriai skaitė su 
didžiausiu susidomėjimu.

1941 metais okupavus vokie
čiams Lietuvą, visoks gyveni
mas, kaip ekonominis, taip ir 
kultūrinis, tapo suparaližuotas 
— sugriautas. Okupantas net ir 
spaudos nepamiršo: iš nepri
klausomybės laikų leidžiamų 
daugiau 200 įvairių laikraščių 
ir žurnalų paliko vos 15, o ir 
tuos karo cenzūros ranka la
bai stipriai prispaudus ir su
varžius laikė. Lietuvių spauda 
negalėjo atstovauti visuome
nės tkirosios nuomonės, o bu
vo lyg tikras okupanto įran
kis. Maža to: cenzoriai reikala
vo kiek sudėtingesnio turinio 
straipsnius jiems pateikti su 
vertimais ir buvo priversti 
spausdinti vokiečių propagan
dos ministerijos bei komisarų 
paruoštus straipsnius prieš pa
čią lietuvių tautą nukreiptus.

Bėgo niūrios dienos, didėjo 
ir lietuvių tautos nusistatymas 
prieš vokietį okupantą. Kas
dien vis arčiau pažintas pats o- 
kupantas ir jo kėslai. Galų ga
le buvo aiškiai suprasta, kad 
vokiečių vienas pagrindinis tik 
las yra lietuvių tautos naikini
mas ir lietuvių žemės koloniza
vimas. Tos minties net tuometi

nė vokiečių spauda neslėpė. Tą 
pat sakė Hitlerio ir Jo patikė
tinio Roeenbergo raštų turinys. 
Ii karto ir dar kol veikė lai
kinoji Lietuvos vyriausybė, ne
buvo arba nematė gyvo reikalo 
naudoti pogrindžio spaudą, 
kaip vieną patikimiausią kovos 

^priemonių. Be to, pati laikino
ji vyriausybė, vykdydama ne
priklausomą nuo vokiečių po
litiką, vengė griežtai nutraukti 
santykius su faktiškaisiais kraš
to valdytojais — okupantais.

Tačiau lietuvių veikėjų kan
trybė išseko ir pradėjo kelti 
balsą prieš vokiečius ir net 
pradėjo rašyti įvairaus turinio 
memorandumus, kuriuose bu
vo atvirai ir aiškiai rašoma: po
nai vokiečiai, duokite mums 
nepriklausomybę, tikrą laisvę, 
tuomet mes patys daug geriau 
ir sumaniau susitvarkysime 
krašto gyvenime, negu jūs 
tvarkote jį, iŠ svetur atvykę 
mūsų nepažindami, o mes jū
sų. Tokių memorandumų origi
nalai būdavo įteikiami Reicho 
komisarams, o jų nuorašai pa
skleidžiami liaudyje. Jų turi - 
nys žmonėms labai patikdavo 
ir jie mielai ir noriai buvo skai
tomi bei platinami lietuvių vi
suomenėje. Iš jų lietuviai pasi
darydavo sau aiškias išvadas 
arba nuomones apie vokiečių 
siekimus.

Tie momerandumai ir davė 
pagrindą ar pradžią lietuvių 
pogrindžio spaudai prieš vokie
tį — okupantą. Atsirado pasi
ryžėlių, kaip atskirų asmenų, 
taip ir partijose žmonių, ku
rie ėmėsi organizuoti pogrin
dinę spaudą, nukreiptą prieš o- 
kupantą vokietį. Beveik visos 
senosios ir naujosios lietuviš
kos partijos, srovės, organiza
cijos visai trumpu laiku jau tu
rėjo slaptuosius spaudos orga
nus, kurie buvo slapčiausiu bū
du spausdinami gestapo akiai 
neprieinamose slaptose vieto
se, specialiai šiam reikalui į- 
rengtose spaustuvėse.

Jeigu gestapui pavykdavo iš
šifruoti pogrindžio laikraštį, 
tai jo vietoje gimdavo naujas. 
Po metų kitų pasirodė spausdi- 
nių jumoro turinio, kurie stip
riai pajuokdavo okupantą vo
kietį.

Vokiečių okupacijos metu 
Lietuvoje pagrindyje leisti lai
kraštėliai: Į Laisvę, Laisvės Ko
votojas, Nepriklausoma Lietu
va, Lietuva, Lietuvos Laisvės 
Trimitas, Vieninga Kova, Var
dan Tiesos, Baltija, Atžaly
nas, Jaunime, budėk, Pogrin
džio Kuntaplis, Lietuvos Ju
das, Tautos Žodis, Frontas, Ap
žvalga, Liet. S. S-gos biuletenis, 
Užsienio politinė Apžvalga, 
Naujas Žygis ir Mūsų žemė.

Iš pradžios išvardyta spauda 
buvo silpnutė, neperiodinė ir 
mažo tiražo. Tačiau trijų metų 
bėgyje ji išsivystė į didžiulį po
grindinį judėjimą, kurio net 
skaitlingiausias gestapo agentu 
kadras nepajėgė sustabdyti ir 
kas kart darėsi galingesnė jė
ga, vedanti titanišką kovą su 
okupantų vokiečių režimu.

Pogrindinė spauda sugebėjo 
įsigyti tokį didelį pasitikėjimą 
tautoje, kad jos valia buvo įsa
kymas tautai.

Pogrindinė spauda buvo vie
nas svarbiausių veiksnių, dėl 

kurio nebuvo net sudarytas iš 
lietuvių taip reikalaujamas SS 
Legionas.

Pogrindžio spauda, kaip ir 
užsienio radijas, buvo vienin- 
tėlls šaltinis, iš kurio lietuvis 
semdavosi sau politines infor
macijas.

Pogrindinė spauda buvo vie- 
nintėlis informacijos šaltinis 
gyventojams apie įvykius kraš
te.

Pogrindinė spauda tinkamu 
laiku galutinai išryškino lietu
vių-vokiečių santykius, parody
dama tikrąjį nacių vokiečių vei
dą.

Bendrai paėmus, visi išvardy
ti laikraštėliai kėlė balsą prieš 
žiaurumus, gynė nepriklauso
mos Lietuvos idėją, duodavo 
nurodymus, kaip reikia laikytis 
vienu ar kitu kritišku momen
tu, informuodavo skaitytoją 
apie viską, kas dėjosi Lietuvo
je ir pasaulyje.

Povilas Dirkls

L. K. D.
KONFERENCIJA
Chicago, III. š. m. birželio 24- 

25 d.d. Jaunimo Centre įvyko 
Lietuvių Krikščionių Demokra
tų Sąjungos konferencija susi
laukusi gausybės sveikinimų gy
vu žodžiu ir raštu.

Išklausius sąjungos pareigū
nų pranešimų ir juos gyvai pa- 
diskusavus, padarius kai ku
riuos statuto pakeitimus ir pri
ėmus aktualiais klausimais re
zoliucijas, į naująjį centro ko
mitetą išrinkti šie sąjungos 
veikėjai: A. Kasulaitis, P. Bal
čiūnas, H. Idzelis, P. Kliorys, 
P. Razgaitis.

Konferencija buvo paįvairin
ta banketu.

Konferencijos išrinkta dele
gacija atlankė Liet. Krikščio
nių Demokratų patriarką pre
latą. Mykolą Krupavičių, kurs 
dėl nesveikatos negalėjo as - 
meniškai dalyvauti konferenci
joj ir pasidalyti mintimis o- 
piausiomis lietuvių tautos prob

lemomis. Delegacija perda
vė nuoširdžiausius sveikinimus 
ir linkėjimus.

MIRĖ KUN. LAURYNAS 
BRIGMANAS

Chicago, III. Birželio 24 dėl 
širdies smūgio Brolių Aleksijo- 
nų ligoninėj mirė kun. Laury
nas Brigmanas, 81 metų am
žiaus. Palaidotas birželio 26 
iš šv. Petro bažnyčios Queen of 
Heaven kapinėse. Velionis yra 
klebonavęs lietuvių parapijose 
Illinois, New Jersey ir Pennsyl- 
vanijos valstybėse.

ŠEŠIOS LIETUVIŲ 
PERGALĖS

“Lietuviai pavergė Heidel 
bergą. Aštuoni startai — še
šios pergalės. Regatos sidabri
niai prizai važiuoja į Lietu
vą”. Tokia antrašte vilniškis 
Sportas gegužės 30 d. apsi
džiaugė tarptautinės Heidelber
go regatos rezultatais. Sį kar
tą pagrįstai apsidžiaugė, nes 
Heidelbergo žiūrovai, — svar
biausia, žurnalistai — nesupai
niojo lietuvių irklininkų su ru
sais ir nepriskyrė rusams lai
mėtojų garbės. E.



J. N. SESERŲ SEIMAS PAGERBĖ “SV. ANTANO GIMNAZIJA YRA 
VIENUOLYNO ĮSTEIGĖJĄ UETUVIŲ TAUTOS LOBIS”

KUNIGAS ALFONSAS 
MARIA, C. P.

“Ką jūs padarote vienam iš 
mano mažiausiųjų brolių — 
man padarote.”

Ta pareiga privaloma visiem 
krikščionims ir ji buvo ypatin
gai akcentuojama Jėzaus Nu
kryžiuotojo Seselių rėmėjų 
22-me seime, kuris įvyko š. m. 
gegužio 7 dieną, vienuolyno pa
talpose, Thatcher Street, Brock
ton, Mass. Sis seimelis pagerbė 
kun. Tėvą Alfonsą Marią, C. P., 
vienuolyno įkūrėją.

Kun. Alfonsas, kupinas arti
mo didžios meilės, nerimo ma
tydamas būrius nelaimingų mū
sų vargstančių tautiečių ir 
klausė savęs, kas tuos nelaimin
guosius prižiūri ir kur jie prisi
glaudžia. Taip ir išdygo Dievo 
vynuogyne Jėzaus Nukryžiuo
tojo Seserų vienuolynas —Tė
vo Alfonso artimo meilės vai
sius.

Dievo Apvaizdai tvarkant, Se
serys, Kardinolui Richard Cu
shing, Bostono arkivyskupijos 
vyskupui leidžiant, pasionistų 
privinciolui ir kunigam prita
riant, jos galėjo parvežti 
įsteigėjo palaikus į savo kapi
nes prie Motiniško rfamo Brock- 
tone.

Pašventinimas kapo ir pa
maldos įvyk*' privačiai kapinė
se.

Prie to Seselės ir Rėmėjų sky
riai per Seimą pareiškė viešą 
padėką gerb. kun. Albertui Kon- 
tautui, kuris daug pasidarbavo 
J. N. seserų vienuolyno gero
vei, sustiprindamas Rėmėjų 
skyrius įvairiose parapijose, 
pravesdamas du sėkmingu vaju 
dėl naujos koplyčios ir Senelių 
Namo, suruošė ir vadovavo 
dviem labai sėkmingiem Bičiu
lių Pietums ir daug kitų pro
jektų. Motina M. Elžbieta įtei
kė nuo Seselių ir Rėmėjų kun. 
Kontautui padėkos ir pagerbi
mo ženklą.

Seime dalyvavo atstovai iš 
įvairių Bostono kolonijų, iš- 
New Britain, Conn., ir Amster
dam, N.Y. Iš kunigų matėsi A. 
Abračinskas, A. Kontautas, pre
latas P. Virmauskis, kun. J. 
Petrauskas, A. Janiūnas, Aloy
zas Klimas, M. Vembrė, kun.

Colman, paaionistų vienuolyno 
rektorių*, Columbian, C.P., Pet
ru, C.P. ir keli broliukai. Sei
nų sveikino kun. A. Kontau
tas, Motina M. Elzbieta, vienuo
lyno viršininkė, ir kun. Aloy
zas Klimas, vienuolyno kapelio
nas.

Vakarienės metu meninę da
lį atliko Noviciato Seselės ir 
vaikučiai H 8v. Kazimiero pa
rapijos, Brocktone. MJAI.

LIETUVIŲ MUZI
KOS ŠVENTE

H.w Ycrk. N. Y.

Lietuvių Katalikų Religinė 
Šalpa ir Lietuvių Vargonininkų 
ir Muzikų Sąjunga rengia Lie
tuvių Muzikos šventę, kuri bus 
.1967 m. gruodžio 10 d., sek
madienį, 4 vai., Franklin K. La
ne High School, Brooklyn, N. 
Y.

Tai bus įžanginė Lietuvių 
Muzikos šventė pradedant mi
nėti Lietuvos Nepriklausomy
bės 50 metų sukaktį, šventės 
— koncerto programa jau pri
imta ir visi apylinkės chorai 
pradėjo rengtis. Pirmininkas 
V. Mamaitis ir visi chorų va
dovai stengiasi, kad ši nepap
rastos šventės programa būtų 
įspūdinga. Programoje numaty
ta paįvairinimai, kurie bus pa
skelbti vėliau.

Lietuvių Katalikų Religinė 
šalpa organizuoja šią iškilmin
gą lietuvių dainos bei giesmės 
šventę tikslu ugdyti ir palaiky
ti lietuvių muziką, jos kūrėjus 
ir visus muzikos meno nepails
tančius darbininkus.

Rengėjai yra reikalingi di
džios paramos, todėl bus prašo
mi talkon apylinkės lietuviai.

Rengėjai — LKRI ir LVMS

P.A.T. KONGRESO
REIKALU

Pranešame visiems, kurie ti
kisi būti Romoje spalio mėne
sio 11-18 dienomis, kuriomis 
vyks Pasauliečių Apaštalavimo 
Tarptautinis Kongresas, kad 
stebėtojų neatstovų teisėmis ga
lės dalyvauti ir kiti, kurie bus 
iš anksto tinkamai įregistruo
ti.

Lietuviai šiuo tikslu regist
ruojasi per Monsignorą Vin
centą Mincevičių, via Casalmon- 
ferrato 20, Roma. Savo vardą 
ir pavardę šiuo adresu reikia 
pranešti ne vėliau spalio mėne
sio 1 dienas.

Norintieji garantuoti sau 
kambarį šv. Kazimiero Kolegi
jos svetainėje, turi taip pat už
sisakyti iš anksto adresu: Vil
la Lituania, via Casalmonferra- 
to 33. Kas tiksliai praneš ku
rią valandą ir kokia priemone 
atvyksta į Romą, tą pasitiks 
kas nors iš šv. Kazimiero Ko
legijos.

(H J. Ka|eck», Lletuvas atafe- 
vo, kalbos pasakytos Pranciš
konų Šv. Antano gimnazijos 
mokslo metų baigimo proga, 
Kennebunkport, Maine, 190 Y 
m. birželio mėn. 4 d.)

Pirmiausia,, ai norėčiau vie
šai pareikšti giliai nuoėirdžią 
padėką Pranciškonų provincijo
lui ir šv. Antano gimnazijos 
rektoriui, Tėvui Leonardui An- 
driekui, ui malonų kvietimą 
jūsų gimnaziją aplankyti. Ai gi
liai dėkingas ir šias gimnazi
jos mokiniam už pareikštą no
rą mane savo tarpe matyti. Aš 
taip pat dideliai dėkingas už 
suteiktą malonią garbę šių me
tų gimnazijos abiturientams 
diplomas įteikti.

šv. Antano gimnazija yra ne
paprastas lietuvių tautos išeivi
jos lobis, kuriuo ir pavergtas ir 
laisvas lietuvis tegali gėrėtis 
ir didžiuotis. Tai Tėvų Pran
ciškonų ir mūsų išeivijos dei
mančiukas! ši gimnazija vie
nintelė tos rūšies išeivijoje. Ji 
šiandien užbaigia vienuoliktus 
savo gyvavimo metus.

Bet mokslas neviskas. Be 
mokslo šioje gimnazijoje krei
piama dėmesys ir į auklėtinių 
sveikatą. “Mens sana in cor
pora sano” taisyklė čia yra pil
nai pabojama. Kas svarbiausia, 
šioje mokykloje ypatingas dė
mesys kreipiamas į auklėjimą, 
čia ugdoma pilnutinis žmogus.

Auklėjimo ir mokslo srityje 
Tėvai Pranciškonai naudojos jų 
vienuolyno šimtmečiais išban
dytomis priemonėmis. Anot jų 
obalsio: haec sunt arma mili- 
tiae nostrae — tai mūsų tar
nybos ginklas.

Renesanso pradžioje Pico 
della Mirahdolla paskelbė obal- 
sį nesitenkinti vidutiniškumu, 
bet siekti, kas aukščiausio. Vi
sa eilė jo laikų didžiųjų huma- 
nistų-garsenybių tuo obKlsiu 
pasekė, pav. Senvėhtrtcr Cellini, 
Michelangelo, Rafael, Aristo, 
Desiderius Erasmus, šv. Tho
mas More, Hans Holbein ir ei
lė kitų. Tai buvo asmenys, ku
rie pakeitė meno, politikos, fi
losofijos ir teologijos sampratą. 
Tai buvo asmenys, kurie ne
bojo ilgų valandų darbo kieto.

Bet nėra reikalo ieškoti efek
tyvaus idealizmo tolimesnėje 
praeityje. Jo esama ir artimiau
sioje praeityje. Tik žvilgtelki- 
me į abu Jonu. John F. Ken
nedy siekė nepaprastų dalykų, 
kaip antai: Peace Corps, Al
liance for Progress, greitos 
pažangos civilinių teisių ir ki
tose srityse įgyvendinimo. Ir, 
per palyginamai trumpą laiką, 
jis daug atsiekė.

Kardinolą Roncalli išrenkant 
popiežiumi tūlų tikėta, kad jis 
tebusiąs trumpalaikis, pereina
mas popiežius, kuris palaiky
siąs status quo didesniuose sie
kimuose bažnyčioje iki sekan
čio popiežiaus.

Tuo tarpu Jonas XXIIIčiasis 
įgyvendino didžiausią teologinę

<hmaib

U bažnytine revoliuciją, kokios 
nėra buvę per putanioaius ke 
turtą šimtmečiui Tai vto kieto 
darbo vaisius

Taigi, stenkitės ir jū* moks
le ir veikloje boti pirmaisiais. 
Jei tai nepavyktų — būsite 
bent pirmųjų tarpe.

Jūs baigėte mokyklą, kuri 
jum teikia pirmenybių užsimo
tų siekimų realizavimui Greta 
auklėjimo pranašumo paminė
tinas Ir kalbos pranašumas. Lie
tuvių kalbos mokėjimas pa
lengvins ir kitas kalbas pasisa
vinti.

Man džiugu konstatuoti, 
kad lietuvių skaičius šioje mo
kykloje didelis. Aš tikiu, kad 
jis su laiku dar labiau padidės. 
Aš tikiu jūs prisidėsite ir prie 
savo mokyklos ir bendrai lie
tuvių gero vardo iškėlimo. Jūs 
jau dalinai tai padarėte prisi
dėdami prie Laisvės Žygio į 
Jungtines Tautas, apeliuodami 
į Jungtines Tautas bei Vasario 
16 d. raštais JAV Prezidentui, 
Valstybės Sekretoriui, man ir 
kitiem. Aš labai labai dėkingas 
jums už tas aukos gėles Lietu
vai ir Tautai.

Gyvenime ir ateityje neatsi
ribokite nuo savo tautos. Vi
sad prisiminkite ką mokykla ir 
pasišventėliai tėvai pranciško
nai jums yra davę. Lietuvos ir 
pavergtųjų tautiečių niekad ne
užmirškite. Jie paliko vergovė
je Lietuvoje, kad mes laimin
gesni būtume. Jų lūpos už
čiauptos. Todėl laisvieji priva
lo už nuskriaustuosius tautie
čius kalbėti, veikti ir pasišvęsti.

“Mylėsi Lietuvą iš tolo 
visa širdim, visais jausmais”

(Bernardas Brazdžionis)

Tėvų šalies meilė jums padik
tuos, kaip nelaimingiems tau
tiečiams padėtipa.

Jūsų Alma Mater vadovų, 
mokytojų, tėvų ir draugų linkė
jimai jus gyv^hime lydės. Jū
sų ateities veikla tebūnie tokia, 
kad jūsų Antonianum galėtų 
jumis su pagrindu didžiuotis.

Giliai nuoširdžiai sveikinu a- 
biturientus šia atmintina pro
ga. Te jūsų ateities gyvenimo 
kelias būnie sklandus. Te jis 
nuveda jus ir į laimingesnės 
Lietuvių Tautos istorijos atkū
rimą. Te Dangus laimina jūsų 
kilnias pastangas ir jas apvai
nikuoja sėkme.

MOTERŲ SĄJUN
GOS SEIMAS

Pottsville, Pą. S. m. rugpjū
čio 20, 21, 22 ir 23 dienomis 
įvykos 32-sis ALRK Moterų Są
jungos seimas.

Sekmadienį, rugpiūčio 20, re
gistracija Necho Allen viešbu
čio patalpose; užkandžiai ir su
sipažinimo vakąras.

Rugpiūčio 21, 9 vai. ryto, iš
kilmingos mišios šv. Jurgio pa
rapijos bažnyčioje, Shenando
ah, pusryčiai parapijos svetai
nėj; seimo atidarymas Necho 
Allen viešb. patalpose, Potts
ville.

Rugpiūčio 21, 8 v. ryto, Mi
šios šv. Pranciškaus bažnyčio
je Minersville mirusių narių in
tencija; sesijos; ekskursija ap
žiūrėti anglies kasyklą; vaka
rienė.

Rugpiūčio 23 sesijos; 7 v.v. 
banketas.

Seimo rengimo komitetą su
darė: Marijona Smalanskienė 
iš Pittsteao, Connie Spukaus- 
kas iš Tamaqua, Josephine Gil
bert iš Minersville, Margaret 
Marousky ii Shenandoah, Ju
lia Tamanauekns iš Minersville, 
Helen Nagy H Pittetono, Jieva 
JurkavMtasA, Halen Matūnas ir 
Adele Shute I Shenandoah

Beaty MmhI, N.C, Birželio 
27 iš Tar upės iškėlė automo
bilį su prtgiruaios slaugės Mrs. 
Virginia Nattfci ir Jos 4 vai
kų kūnai*.

Na. 7.f Įtaiga*-Auyirti 1907

Pavergtų tautų tmenėe prie lietuviško kryilaue Fluahlng parka, N.YM minint Pavergtų Tautų savaitę 
liepos 16. Nuotr. R. Kisieliaus

Okupuotoje Lietuvoje
"Soviatinię patriotu ugdymas“

Vyriausios jaunimo auklėji
mo institucijos Lietuvoje yra... 
kariniai komisariatai (komen
dantūros). Mokyklų sistema, 
spauda, radijas bei televizija, 
net komsomolas, pasirodo, be
są tik lyg komendantūrų tal
kininkai, nes komendantūrų 
uždavinys auklėjimo srity so
vietinei imperijai pats svar
biausias. Tai uždavinys — pa
ruošti naujokus tarnybai rau
donojoj armijoj, o tam reikia 
“ugdyti tikrus sovietinius pat
riotus” ...

Nėra visai aišku, kiek to “so
vietinio patriotizmo” iš tikrų
jų įpučiama, bet Lietuvoj tą 
darbą dirbantieji kariniai ko
misariatai susilaukė pagyrimo, 
kad 1966 metais jie, "iš visų 
trijų Baltijos >kvaštų,><ą 'Uždavi
nį atlikę geriausiai: jiems “Pa
baltijo karinė apygarda” pa- 
skyrė pereinamąją raudoną vė
liavą. Ji buvo įteikta visos Lie-
tuvos teritorijos sovietiniam 
karo komendantui — komisa
rui (tas pareigas eina sovieti
nis artilerijos generolas majo
ras P. Petronis), o “paskati
nimo raštai tėko ir švietimo, 
radijo - televizijos, laikraščių, 
komsomolo ir kt. vadovams, 
kaip M. Gedvilui, J. Januičiui, 
V. Niunkai, G. Zimanui ir ki
tiems. Jie, komendantų talki
ninkai auklėjimo srity, pagirti 
už uolų skiepijimą jaunimui 
ru»y kariuomenės kulto. To 
auklėjimo priemonės — Lietu
vos žemėj kritusių rusų karių 
kapų ieškojimas, suradus — jų 
puošimas, lankymas, susiraši
nėjimas su jų giminėmis, jų 
“kovinės šlovės" kampelių mo
kyklose įrenginėjimas, ir, ap
skritai, įsiminimas visko, kas 
jaunuoliams turėtų žadinti su
sižavėjimą rusų bolševikų rau
donąja armija. Drauge pabai
siškai piešiamas vokiečio ir 
amerikiečio kario paveikslas. 
Apie Lietuvos kariuomenę da
bartinis Lietuvos jaunimas, ge
riausiu atveju, neturi progos 
įsigyti jokio supratimo: “auklė
tojai" nesistengia jos net labai 
peikti, kadangi jiems atrodo 
geriau, jei jaunimui visiškai 
nepasipainios mintis, kad toks 
dalykas yra kada nors buvęs...

Karaimu paroda
Birželio gale Trakuose buvo 

atidaryta etnografinė paroda, 
rodanti karaimų tautinius dra
bužius, rytietiškus baldus, in
dus, žibintus, moterų papuoša
lus, karo ir medžioklės gink
lus ir kitus karaimų buities 
dalykus. Primenama, kad ka
raimų protėviai atsikėlė Lietu
von iš Krymo Vytauto Didžio
jo laikais. (Jie ir dabar Vy
tautą gerbta beveik kaip šven
tąjį). Bet... “paroda skirta 
Tarybų vaidilos 50-šimtmečiui” 
p lĮiirltl, — pabrėžia Tiesa 
(biri. 29)Ką ta vaidila turi

bendra su karaimų Lietuvoj at
siradimo ir išlikimo istorija, pa
aiškinimo, žinoma, nėra.

Kaune, kraštotyrininkų ini
ciatyva, kuriamas Kauno mies
to muziejus. Tiesa praneša 
(geg. 31), kad tam muziejui 
“gautas Z. Toliušio (Zigmo To- 
liušio, buv. advokato, visuome
nininko, po tremties vėl gyve
nančio Kaune, dabar beveik 
78 m. amžiaus. E.) vertingų ar
chyvinių ir eksponatinių me
džiagų rinkinys. Čia — N. Or
dos litografijos, E. Andrijolio 
medžio graviūros, M. Dobužins
kio piešiniai, A. Varno ir kitų 
dailininkų darbai, kuriuose 
vaizduojamas miestas prieš dau
gelį metų”.

Jaunas kompozitorius B. A- 
lekna sukūrė simfoninį pa
veikslą, “Requiem”, styginiams 
ir mušamiems instrumentams

POETAS V. MYKOLAITIS - PUTINAS
buvo laikomas d

Birželio 7 d. Lietuvoje mirė 
poetas-rašytojas Vincas Myko
laitis Putinas.

Pasilikęs dalintis likimu su 
Lietuva, V. Mykolaitis Putinas 
nebuvo fiziškai kalinamas, o 
buvo netgi traukiamas į pir
mutines vadinamųjų “tarybi
nių” rašytojų eiles. Bolševiki
nio režimo vadovai stengėsi 
dengtis populiariu jo vardu, ro- 

- dydamies, kad, štai, ir Putinas 
su mumis ... Bet iš tikrųjų jis 
buvo laikomas ankštame dva
siniame kalėjime. To jis nei ne
slėpė savo pastaraisiais laikais 
rašytose eilėse.

Turbūt didžiausias viešas jo 
asmens pažeminimas įvyko, kai 
iš Kremliaus buvo duotas ženk
las suniekinti Pasternaką. Vie
šame rašytojų susirinkime vi
si Žymesnieji rašytojai turėjo 
smerkti Pasternaką, kaip išda
viką, niekšą, parsidavėlį, — 
vis už “Dr. živago” romaną, 
kurio jie nė vienas nebuvo 
nei skaitę, nei matę. Toj eilu
tėj buvo ir Putinas ...

1957 metais buvo išleistas 
Putino istorinio romano, “Su
kilėlių” I tomas. Režimininkai 
didžiai gyrė tą romaną ir juo 
didžiavosi. Bet simbolininkas 
autorius ir ten, pačiame pirma
me puslapyje, sugebėjo ir nie
ko gera režimininkams neža
dančių minčių pasakyti. Juodo
mis ir raudonomis raidėmis už
rašė, kad tai kovų dėl šėmės ir 
laisvės vaizdai. O po to — šū
kis: Gana to jungo! Kai vėliau 
romano turinys pasirodė ope
roj sutirštintas, iš Maskvos at
siradęs cenzorius uždraudė o- 
perą, ir pats Putinas, nors dar 
ir žadėjo tą romaną baigti ar 
gal ir pabaigė, išspausdinto tę
sinio per dešimtį metų nesu
laukė.

Ilgą eilę pastarųjų savo gy- 

su vargonais. Kompozitorius 
muzikos priemonėmis išreiškia 
įspūdžius, kilusius iš M. K. 
Čiurlionio paveikslų ciklo “Lai
dotuvės”. Kūrinys buvo atlik-
tas Vilniuje, kompozitorių s- 
gos komisijai. Dirigavo M. Dva
rionaitė, vargonais grojo M. 
Kaveckas.

Technikos mokslų daktaras 
Aleksandras Cyras, Kauno Po
litechnikos Instituto Vilniaus 
filialo prorektorius dalyvavo 
tarptautiniame kongrese Wei- 
mare (ryt. Vokietijoj) dėl ma
tematikos pritaikymo technikos 
moksluose. Dalyvavo apie 1000 
mokslininkų iš apie 30 kraštų. 
Iš 200 referatų 20 atspausdin
ta kongreso darbų leidinyje, jų 
tarpe ir A. Cyro referatas. Jį 
ypač palankiai vertinę JAV ir 
Vak. Vokietijos mokslininkai.

Liepos 4 d. Kaune mirė agr. 
Justas Strazdas, buvęs Lietuvos 
žemės Ūkio Rūmų leisto sa
vaitraščio Ūkininko Patarėjo 
vyr. redaktorius (1924 - 1940).

Elta

asiniam kalėjime
venimo metų Putinas gyveno 
primestoj ir tyliai prisiimtoj 
izoliacijoj. Jis, viešai gerbiamas 
ir renkamas į rašytojų valdybą, 
visdėlto buvo laikomas nepati
kimųjų sąraše ir “nematoma” 
ranka jį visą laiką rūpestingai 
saugojo nuo “nereikalingų” 
kontaktų. IŠ Vakarų jokia kny
ga, iki pat jo gyvenimo pabai
gos, negalėjo pasiekti. Buvo 
prieš keletą metų pradžiugęs, 
gavęs pranešimą, kad gerbėjai 
siunčia jam vieną kitą dėme
sio vertą (nepolitinę) lietuvišką, 
lenkišką ar prancūzišką knygą. 
Vėliau rašė: “Gal nė nesiųski
te, nes vistiek negausiu” ...

(Elta)

— Liet. Informacijos Cent
ro pranešimu, kardinolas Law
rence Shehan, Baltimorės ar
kivyskupas, paskyrė kun. Ka
zimierą Pugevičių arkivysku
pijos Informacijos Biuro di
rektorium. Kun. Pugevičius ir 
toliau eis arkivyskupijos Radi
jo ir Televizijos direktoriaus 
pareigas.

Marlborough’s 
žodynas

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 
PARUOŠTAS

M. Varlakojytės Inkanienės

Knyga pritaikyta mokantiem 
angliškai ir nori n tiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius posakius ir 
pašnekėsius su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina $1.25
Užsisakant kreipkitės į “Gar

so” administraciją:
P.O. Bex 32 (71-73 So. Wash
ington Str.), Wilkes Barre, Pa. 
11703.
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L R. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
(Pabaiga)

D1R. PRANO KATILIAUS RAPORTAS
Rt Rev. Msgr. and Board member* of the Lithuanian Catho

lic Alliance:
Twas a privelege and pleasure to sit in on my first Beard of 

Directors meeting held on October 10, 11 and 11 of last year 
and to be part of a group of select people in whose hands lies 
the future of our Lithuanian Catholic Alliance.

Due to the fact that this was my first meeting, I did observe 
and learned very much as to the proceedings of the board and 
what they are cofronted with, I realized that the biggest problem 
is getting new members in the Alliance.

I volunteered to visit with Rev. Matutis in Hartford, Conn, 
to talk with him and to get him interested in joining with all of Us 
and getting more enthusiasm about the Alliance, but to no avail. 

I got a poor reception in Hartford of which 1 wrote to our secre
tary Mr. Kvetkas, and he was not too shocked about it because 
he has been getting similar receptions from various clergy during 
his tenure of office in the past, and he sent me a nice letter of 
encouragement to keep on trying like he has.

I received letters of correspondence from oyr secretary Mr. 
Kvetkas relative to plans he had thought of in regards to putting 
field men in various sections to recruit secretary* of lodges to 
go out and write new business, in fact I even wrote our secretary 
and offered my services as a field man if it would be approved 
by the rest of the board at this our annual meeting.

I wish this meeting of the board of directors to be the best 
one yet, and I hope we can all come up with a solution especial
ly in the problem of getting more new member; in to our Lith
uanian Catholic Alliance.

Respectfully submitted,
FRANK J. KATILIUS, Director

V. Abromaitis pasiūlė dir. Katiliaus raportą priimt, dr. Ši
maitis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Viršininkų ir direktorių raportams išsibaigus, prezidentas ši
mutis pakvietė raportuoti “Garso” redaktorių-managerį Matą Zujų.

REDAKTORLAUS RAPORTAS
1966 metų antrojo pusmečio “Garso” finansinė apyskaita yra 

tokia:

anglų Mite MM* lakftua kuopų viršininkams ir duodant at- 
sakymus į kai kuriuos centro įstaigai lietuviškai parašytus laiškus.

MATAS Ž U J U t, redaktorius

Dr. Simaitis pasiūlė redaktoriaus raportą priimt, Pr. Katilius 
parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

V. Jucius pasiprašė balso Ir padarė sekantį p a reiškimą: “Aš 
tinau, kad esu ne vietoj, bet mes priėmėm sekretoriaus raportą 
taip greitai, kad ai buvau nustebintas, bet aš noriu pasakyt jums 
kokį įspūdį padarė man sekretoriaus komentarai kai juos skaitė. 
Ai dabar daugiau žinau apie Susivienijimą dėl to, kad kiekvie
na smulkmena buvo aiškiai apibudinta. Tai buvo pirmas mano 
patyrimas tikrinant knygas. Viskas yra tokioj puikioj tvarkoj, 
tad ai nesuprantu dėl ko tokios pastabos buvo padarytos seime*'.

.Sekantis darbotvarkės punktas — svarstymas neišmokėtų 
reikalavimų.

Summary of Operations
July 1, to December 31, 1966

INCOME
Official Publication 
Subscriptions .....
Advertising .......
Books ...... .. ...... .
Donations

$4,598.00 
11.00 
35.00 
42.25 
10.00

Totai 4,696.25

Penūrtlnly reikalavimai
163 kuopa Chicago, I1L, prel. J. Paškauskas: sekretorius pa- 

reiškė, kad šis' yr* vianintėlis pomirtinės reikalavimas svarsty
mui ir raportuojamas tarybai gavimui užtikrinimo dėl atitinka
mo pašalpgavio.

Prel. Baitusevičius pasiūlė išmokėt Lietuviams Saleziečiams, 
kaip kad mirusio nario nurodyta. P. Katilius parėmė. Pasiūly
mas priimtas vienbalsiai.

Pašaipu reikalavimai
89 kuopa, Worcester, Mass. Sekretorius raportavo, kad na

ry* buvo išbrauktas iš pašalpos skyriaus dėl nemokėjimo mo
kesčių. Mokesčiai buvo pasiūlyti laiku, kuomet narys buvo ne
darbingumo sąraše.

Dr. Valibus pasiūlė reikalavimą atmesti ir sugražinti pri
siųstus mokesčius, prel. J. F. Baltusevičius parėmė. Pasiūlymas 
priimtas vienbalsiai.

1967 metę narystė* va|u».
Sekr. Kvetkas atidarė diskusijas primindamas pranešimus 

skelbiančius narystės vajų ir kitus pasiruošimus,taipgi apie 
formulą generalinių organizatorių atlyginimui.

Dauguma Tarybos nariu dalyvavo diskusijose. Iždo globėjas 
Jucius, direktoriai Simaitis ir Katilius, kurie pereitam susirinki
me savanoriai sutiko vadovauti vajams jų distriktuose, laisvai 
pareiškė savo idėjas. Dr. Šimaitis raportavo, kad jis turi du sa
vanorius sutikusius talkininkauti, būtent, 160 kp. sekretorių F. 
Sereičika ir Alb. Dzirvoną.

Daromos sugestijos nustatyti kiekvienai kuopai kvotą. Taip
gi leidimas distriktų organizatoriams sugestuoti kunigų ir pasau
liečių pavardes, kurie būtų pakviesti į rengiamas vakarienes.

Prel. Baltusevičiui sukalbėjus maldą, prezidentas antrąją se
siją uždarė 4:30 P.M.

TREČIOJI SESIJA

Trečiąją Direktorių tarybos sesiją pirmininkas atidarė 9:30 
ryto. Maldą sukalbėjo prel. J. F. Baltuse

Dalyvauja; dvasios vadas prel. J. F. 
das šimutis, viceprezidentas adv. T1
Vincas T. Kvetkas, iždininkė Leokadija Donarovich, iždo glo
bėjai Vincas Abromaitis ir V. A. Jucius, daktaras kvotėjas — 
dr. A. J. Valibus, direktoriai dr. Vladas Šimaitis ir Panas Kati
lius. Taipgi dalyvauja redaktorius Matas Zujus.

Sekr. Kvetkas perskaitė pirmos ir antros sesijų užrašus. Adv. 
Mack pastebėjo, kad užrašai kelia gyvą susidomėjimą metodu ir 
procedūra ištiriant ir užgiriant sirgimų reikalavimų beneficijas. 
Jis esąs tuo susirūpinęs ir manąs, kad turėtų būti griežtesnis 
tikrinimas visų sirgimų reikalavimų formų, kadangi jau yra lai
kas prižiūrėti fondą dėl ateities išmokėjimų nariams.

V. Abromaitis pasiūlė užrašus priimt su adv. Mack pa
stabomis, P. Katilius parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Atnaujinto* diskusijos dėl 1967 metę narystės vajaus planę
Planas atlyginti generalinius reprezentantus buvo plačiau pa-

aiškintu V. T. Kvetko. Tu apėmė reguliarius komisu* moka
mu* kuopų organizatoriam* su ekstra suma atlyginti generali
niams reprezentantams UHtedes ir uš jų pastangas. Tuo taipgi 
siekiama paskatinti kuopų sekretorius Ukolektuoti antrųjų metų 
mokesčius.

Čia pat V. A. Juciu* ir dr. Simaiti* kalbėjo apie jų planus ir 
•bu pasisiūlė padirbėti naujų narių prirašymo vajuje jų rajonuo
se, kiek tik laiku jiems Įeisiąs. P. Katilius taipgi pasižadėjo dary
ti M P»t|.

Toliau dr. Simaitis sugestavo, kad kiekvienu generalinis or
ganizatorius pasižadėtų prirašyti po 10 naujų narių šešių mėne
sių laikotarpy, arba 20 narių per ištisus metus.

Sekr. V. T. Kvetkų sugestavo, kad kiekvienu distrlkto di
rektorius turėtų gauti 10 centų už mylią vartojant automobilį va
žiuojant į kitus miestus tame distrikte, vienok turėtų raportuoti 
kokius miestus atlanko ir kokius kontaktus padaro.

Taipgi sugestuota, kad bile generalinis organizatorius, pla
nuojantis atlankyti miestą, kur priseitų nakvoti, turėtų praneš
ti centro įstaigos sekretoriui ir turėtų gauti autorizaciją iš anks
to.

Dr. Simaitis puiūlė planą užgirti, dr. Valibus parėmė.
V. T. Kvetkų puiūlė nustatyt bendrą naujų narių kvotą 

600 skaičiuje 1967 metų vajuje ir kiekvienai kuopai nustatant ati
tinkamą dalį; dr. Valibus parėmė. Pasiūlymu priimtas.

Pre*. Simutis vėl sugestavo, kad idėja rengti vakarienes ir 
susirinkimus su dvasiškiais ir parinktais pasauliečiais turėtų būt 
pirmiausia išmėginta centro įstaigos rajone, taipgi paaiškino prie
žastis — kodėl laikinai būtų apleista Chicaga. Sugestijų vykdy
mu pavestu Egzekutyviam komitetui.

Daug laiko pukirta išsiaiškinant vertę radijo pranešimų, laik
raščių publikacijos ir spausdintų plakatų skleidimo.

Čia pat perskaitytu laiškas gautu iš Petro Montvilo, ku
riame jis sugestavo turėti daugiau publikacijos per radiją ir pla
katais išstatomais parap. mokyklų patalpose. Prieita nuomonės 
kad geriausia publikacija būna plakatais.

Dr. Simaitis puiūlė autorizuoti Egzekutyvį komitetą paruošti 
plakatą arba pamfletą 1967 metų vajui ir įteikti generaliniams 
organizatoriams, peržiūrėti pirm juos spausdinant. Mrs. Donaro- 
vich parėmus, pasiūlymas priimtas.

Padaryta sugestija skirti dovaną bono arba kitokios dova
nos formoje asmeniui arba draugijai turinčiai ryšių su bažnyčios 
veikla už pagelbą įrašyti naujų narių. P. Katilius puiūlė autori
zuoti Egzekutyvį komitetą paruošti panašų plana, Mrs. Donaro- 
vich parėmė. Pasiūlymu priimtu.

Trečioji sesija uždaryta 12 P.M.

JAV • lybių Lietu
vių Bendruomenes 

Žinios
— JAV ir Kanados Lietuvių 

Ill-ji Tautinių šokių Šventė į- 
vyks 1968 m. liepos mėn. 7 d. 
Chicagoje. Visi JAV ir Kana
doje veikiantieji tautinių šokių 
rateliai jau dabar kviečiami už
siregistruoti šventėje dalyvau
ti.

Registraciją veda JAV LB 
Chicagos apygardos valdybos 
sekretorė Birutė Vindašienė, 
6443 So. Washtenaw Ave., Chi
cago, Illinois, 60629.

— Irena šilingienė, Leokadi
ja Braždienė, Bronė Jameikie- 
nė ir Bruno G. Shotas — Lie
tuvių Tautinių Šokių Instituto 
nariai nustatė programą — re
pertuarą III-jai tautinių šokių 
šventei. Repertuaras spausdi
namas ir bus siuntinėjamas už- 
sireg&travusiem šventėje daly
vauti rateliams.

P.

— Jonas Jasaitis, JAV Lie
tuvių Bendruomenės Centro 
valdybos pirmininkas, gegužės 
mėn. 28 d. dalyvavo ir pasakė 
pritaikintą kalbą Kenosha-Raci
ne apylinkės 10 metų veiklos 
šventėje, kurios proga apylin
kės valdyba Kenoshoje buvo su
rengusi banketą. Šventėje taip 
pat dalyvavo Chicagos apygar
dos pirm. Stepas Ingaunis ir 
sekr. Birutė Vindašienė.

— Banketą pravedė ir išsa
mų veiklos pranešimą padarė a- 
pylinkės valdybos pirmininkas 
Bronius Juška.

EXPENSES
Printing Garsas ..........
Expediting ...............
Cuts ........................
Articles for Newspaper 

Books ........................
Editor’s Salary ..........
Bookkeeper ...............
Social Security Tax 
Witholding Tax ..........
Petty Cash ...............
Donations ...................
Service Charges ........
City Tax ......................
Postage ........................

$1,380.00 
42.00 

124.95 
96.60 
31.25 

2,259.42 
180.00 
223.44 
284.40 
42.00 
20.00

2.04 
4.44 

100.00
asi'

Bank Balance, July 1, 1966 ... 
Income for 6 months

Totai 4,790.54 
______  570.10 
_______ 4,696.25

Expense for 6 months
Totai 5,266.35
......... ..... 4,790.54

MOŠŲ BROLIAI ŠAUKIASI 
DVASINES IR MEDŽIAGINES 

PAGALBOS
Bank Balance December 31, 1966 475.81

Apyskaitos parodo, kad 1966 metais gruodžio 31 d. bankinis 
balansu buvo $475.81.

Paštų vadovybė verčia visus laikraščius sutvarkyti adresu* 
prijungiant prie kiekvieno adresato taip ▼•dinamą “zip cede”. 
Buvo spaudimo, kad ši sistema būtų sutvarkyta iki 1967 m. sau
sio 1 d., vienok iš pačių pašto autoritetų pranešimų matyti, kad 
ta sistema, inimant ir laiškus, kol kas yra tik įpusėjus. Susitarus 
su Tėvų Pranciškonų administracija “Garso” adresai beveik pil 
nai sutvarkyti. Specialias firmos ui kiekvieno adreso sutvarkymą, 
prijungiant “rip code” numerius, reikalavo po 7 centus už plokš
telė* (plato) paruošimą. Adresai jiems turėjo būti paruošti su 
nurodymu “zip code” numeftų. (hlų gale plokšteles aofarite |te* 
ti Tėvų Pranciškonų adinlniztncjja ir p**k*i<1i«v<l po 3 centu* ui 
plokštelę. Dalis apskaičiuotos kaino jau sumokėta, būtent MA 00

— ***-4—t—4 iufcafeti*

Pirmasis nuoaavzus organo Garsas'1 numeris išteistas 
191? metais gegutes H d. Tūo bodu ilų to^ą gegutes 17 < 
“Gamd” sueis auksinė |50 metų) vukaktte- Ala proga pažymėtina 
kad Busivtenljimui jateMgw, būtent, nuo 18M M 1895 metų 
patarnaudavo cavalhtelt&B “Vienybė UeittwinkuT, testas W- 
mouth, Pa.; 1895 metais 10 tefete nutarta leisti nunaanj organą 
"T’ūvyttę”; 1969 mtoh'17-iame seime nutaria organu nusiaam- 
dyti “žvaigždę”, 1910 metai* 25 lame seime slapta balsavimu M> 
atrinktas “Drauges”; 19 i S mėtau SI-ME SEIME Philadelphia. Pa 
Mtorta New Yorko apylinkė K įsigyti nuosavą namą ū įsteigti 
nuosavų organą Narna* buvo nupirktas B rusk lyse. įrengta spaus 
tavė ir pirmasis “Gar*oH numeris, kaip aukščiau minėta, dtetete* 
1917 motais gegutos 17 dieną M asetų teik rašėte sukakti* yrs 
gana svarbi ir ją turėsime atitinkamai pa mintai.

1‘riaiiaikant Ihrvštonų tarytas puamtainm nutrinkime autart-
yrrrisu lietuvhj kalbon centre setrrHeršsu* V. T. I’veihe

JUOS GELBSTI M E PER

LIETUVIŲ RELIGINĘ ŠALPĄ
Kasdien ii Vatikano radijo siunčiamos lietuviškos religi
nės ir tautinės programos. Rūpinamės gauti tokias trans- 
liadjas ir iš kitur. — Padarytumėm daugiau, bet reikia 
daugiau jūsų visų bendradarbiavimo maldomis ir aukomis.

Lietuvių Bešiginė* šalpos Komitetas 
veikia su Amerikos vyskupų žinia. 
Pirmininkas vysk. Vincentas Brizgys.

. Aukas siųskite ar palikimus rašykite taip:

I give, devise and bequeath to 
LITHUANIAN CATHOLIC RELIGIOUS 
AID, INC.
64-09 56th Road, Maspeth, N. Y. 11378.

AnkM W iMUktaMi laisvi mio mokesti ų — Tax deduotlbls

■ Ateikite pagalbon:
parapijos, organisacijos, profesionalai, prekybi-) 

ninkal — ravo apylinkėje kurkime rėmėjų būrelius.

Supailndinkimc kitus bu 
Uetuvos kančiomis:

nteteRfctate War Against God in Lithuania,
'kaina: poprnrw. viršeliai. 11.25, kietais $3.00; ispanų kal
ta : tetete MBtoa Mm Utmuda, kaina $1.00.

LKRd VALDYBA

KETVIRTOJI SESIJA

Ketvirtoji Direktorių tarybos susirinkimo sesija atidaryta 1:15 
M.

Sekr. Kvetkas išdalino kelias kopijas su analizu operacinio
išlaidų raporto už ištisus 1966 metus. Tai buvo daugiau ar ma
žiau pajamų ir išlaidų biudžetas paruoštas remiantis generalinio 
fondo išlaidomis su palyginimais reguliarių išlaidų, Delegatų, 
Jaunimo, Labdarybės fondų ir įjungiant kai kurias išlaidas iš 
pomirtinių fondo. Raportas iššaukė ilgas ir labai įdomias dis
kusijas sąryšy su operacinėmis išlaidomis, kadangi tas aiškiai 
parodė kai kurias silpnąsias puses.

Dividendas
•Adv. Mack vėl pakartojo tą patį kas buvo raportuota apie 

konferenciją su aktuaru dividendu reikalu. V. T. Kvetkas irgi 
kalbėjo ir perskaitė laišką gautą iš Miles M. Dawson and Son 
firmos, kuriame paduotos išlaidos sąryšy su darbu paruošiant di
videndo išmokėjimą. Po to sekretorius įteikė rezoliuciją su di
videndo mokėjimo formula.

Adv. Mack pasiūlė rezoliuciją priimti, dr. Valibus parėmė. 
Rezoliucija priimta vienbalsiai.

Prezidentas paskelbė 15-kos minučių pertrauką.
Atnaujinus sesiją, prez. šimutis užleido pirmininkavimą vice

prezidentui adv. Mack.
Pirmsėdis adv. Mack pakvietė raportuoti komitetą paskirtu 

paruošti planą “Garso” reorganizacijai.
L. šimutis atidarė diskusijas ir pastebėjo, kad kiti komiteto 

nariai yra direktorius Šimaitis, sekretorius Kvetkas ir raportavo 
apie susirinkimą su kun. Petru Ciniku turinčiu daugelio metų 
patyrimą laikraščių, srityje, kaip biznio manageris ir rašytojas. L. 
šimutis atkreipė dėmesį į kun. Cinikb paruoštą raportą api
mantį spausdinimo išlaidas, paruošimą skaitomos medžiagos. Vie
nok L. Šimutis sugestavo prieš smulkesnį raporto diskusavimą, 
kad M. Zujus pareikštų savo nuomonę ir planus “Garso” reikalu.

M. Zujus paaiškino, kad jis turėjęs daug pasitarimų su “Dar
bininko” vedėjais dabar spausdinančiais “Garsą”. Jo nuomone 
geresnio patvarkymo negali būti. V. Kvetkas ir dr. Šimaitis taip
gi kalbėjo šiuo reikalu ir iš priežasties padėties rimtumo toli
mesnės diskusijos atidėtos sekančiai susirinkimo sesijai.

Adv. Mack užleido pirmininko vietą prez. L. šimučiui.
Adv. Mack ir V.T. Kvetkas paaiškino priežastis atidėliojimo 

peticijos teismui kas link pakeitimo Susivienijimo vardo ir pa
aiškino sekančiai. Pasiūlymas padarytas pereitam seime sutrum
pinti Susivienijimo vardą buvo užtvirtintas, tikint, kad tas bus or
ganizacijos naudai ir patarnaus jos tikslų sėkmingesniam skleidi
mui. Vienok neįsivaizduota, kad tas bus surišta su gausybe per
mainų ir gal būt reikalu perspausdinti certifikatus, įstatus ir visas 
kitas formas. Tas pareikalaus didelių išlaidų. Dėl šios priežasties 
adv. Mack ir V.T. Kvetkas peticijos įteikimą teismui atidėjo ir 
perdavė šią problemą Tarybos apsvarstymui.

Dr. Šimaitis pasiūlė atidėt peticijos įteikimą teismui vardo 
pakeitimo reikalu iki pusmetinio tarybos susirinkimo. Dr. Valibui 
pasiūlymą parėmus, priimta* vienbalsiai.

Dr. Simaitis pasiūlė sesiją baigti, dr. Valibus parėmė.
Prel. J. F. Baltusevičiui nedalyvaujant — sesiją apleido kiek 

anksčiau, maldą sukalbėjo Mrs. Donarovich.
Prez. Simuti* ketvirtąją sesiją uždarė 4:50 P. M. _ ’■

RINKTOJI SESIJA

Penktąją sesiją prez. L. Simuti* atidarė 9:45 AM 
Maldą sukalbėjo prel. J. F. Baltusevičius.
Dalyvauja: dvasios vada* prel. J. F. Baltusevifi

(Pabaiga 7 pusi., 1 - 2 kolumnose) t

— Muzikas Jonas Zdanius 
ruošia muziką III-jai tautinių 
šokių šventei. Kadangi šventė 
įvyks jubiliejiniais Lietuvos ne
priklausomybės atgavimo me
tais, tai šventės metu pirmą 
kartą bus grojamas specialiai 
sukakčiai atžymėti sukurtas 
maršas.

J. Zdanius paruošė muziką ir 
dirigavo orkestrui II-joje tauti
nių šokių šventėje.

i LIETUVIŲ-LENKŲ 
DVIRATININKŲ LENKTYNĖS

Birželio 8 d. prasidėjo lie
tuvių-lenkų dviratininkų lenkty
nės — iš Gdansko (Danzigo) į 
Vilnių.

Tai trečios tokios lenktynės. 
Pirmosios buvo užpernai, irgi 
iš Gdansko į Vilnių, o antro
sios pernai rš Vilniaus į Gdans
ką. Lenktynių kelias išlanks
tytas, — aplenkia buvusią Ryt
prūsių teritoriją, iki Lietuvos 
praeina pro Baltstogę, Gardiną 
į Druskininkus, o Lietuvoj pa
liečia Merkinę, Lazdijus, Varė
ną, Alytų, Prienus, Marijampo
lę, Vilkaviškj, Sakius, Kauną, 
Trakus...

“Kunigas Antanas 
Milukas”

Jo gyvenimas Ir darbai
Parašė Vladas Mingėla. Išleis

ta kun. A. Miluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko
mis turinčiomis ryšio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo veik
la. Velionis yra buvęs LRKSA 
iždo globėju ir du terminus 
(1907-1908 m.), dvasios vadu. 
Daug nusipelnęs lietuvių visuo
menei ir tautai kaip rašytojas, 
kronikierius, laikraščių ir kny
gų leidėjas, kovotojas už lietu
vių tautas teises, už jos laisvę 
ir nepriklausomybę.

Knygos kaina 7 doleriai.

Galima gauti "Garso" admi- 
ni*trs«ijoj, PO. Box 32 (71-73 
So. Washington str.), Wilkes- 
Barre, Pa. 18703



< ’ . ... .. . iAlHt
I ’ . ■ * 4 * ’ • A

, I. I III! *W< I II ,. | ■ I.  .A. . ,il   ■ 0*1 Bill I

English Section
COMMUNIST TAKEOVER OF LITHUA

NIAN CULTURE HAS FAILED
SENATOR SCOTT CALLS BALTIC 

ENSLAVEMENT INTOLERABLE
West German Newspaperman 
Sees Intense Lithuanians

“The impossibility of the 
realization of one of the goals 
of the Communist system —to 
take over the heritage of a spi
ritually alien culture — is no
where as evident as in the Bal
tic Countries.” This is the con
clusion of the German news
paperman Harry Schleicher 
from his visit in Riga and Vil
nius, described in the Frank
furter Rundshau (May 5, 1967).

Renaissance of Lithuanian 
National Art

Lithuanian national art, H. 
Schleicher says, is today under
going a kind of a renaissance. 
As they foster the cultural he
ritage of the past, the Lithua
nian artists do not stop at the 
border of sacred art, as wit
ness the excellent publications 
of Lithuanian primitivist reli
gious sculpture.

The intense popularization of 
art of M. K. Čiurlionis (a visi
onary, non-realistic Lithuanian 
artist who died in 1911. Ed.) is 
also significant, according to 
Schleicher, since this art has 
hardly anything in common 
with the official Communist 
dogma. “In the graphic art of 
Krasauskas, born in 1929, one 
finds the romantic day-dreams 
of Čiurlionis transported into 
the sober present.” Schleicher 
goes to ask: “Where are the 
spiritual wellsprings of that ori
ginal Lithuanian art: in nar
row nationalism, or in the va
riegated influences of Euro
pean culture, which have mesh
ed and attained perfection in 
Vilnius.”

12 Out of 40 Churches Open
Speaking about the fate of 

Vilnius churches, Schleicher re
marks that only 12 of them 
out of 40 still serve their ori
ginal function. The others are 
used for different purposes: 
the Cathedral now houses a 
gallery, the University Chapel 
— a student coffee house, ot
hers are used for movie theat
ers or warehouses or closed. 
The last group represents the 
saddest picture: windows cov
ered with boards, fading paint, 
crumbling plaster ...

Pervasive Influence of 
Western Culture

Schleicher’s article brings in-

Lietuviy kalbos 
vadovas

“Introduction to Modern 
LITHUANIAN"

Tai didelė ir plati lietuvių- 
anglų kalbos gramatika paruoš
ta kalbininkų Leonardo Dam- 
briūno, Antano Klimo ir Wil
liam R. Schmalstieg.

472 puslapių, 9x6 formato, 
iliustruota V. Augustino nuo
traukomis.

Surinko ir spaudė Pranciško
nų spaustuvė, Brooklyn, N.Y.

Išleista prelato J. A. Kara
liaus lėšomis.

Gramatika tinka' norintiems 
geriau išmokti lietuviškai ir an
gliškai. 40 pamokų su prati
mais; platus žodynas. Verti
mams, pasikalbėjimams ir pa
siskaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų, poetų ir liau
dies kūriniai.

Knyga įregistruota JAV-ty- 
bių Kongreso Knygyno katalo
ge —, Nr. 66-27627.

Kaina 87.00.
Galima įsigyti "Sarse* admi-

P. O. Bot 31(71-78 
So. Washington st) Wilkes 
Barre, Pa. 11708. 

to sharp focus the still wide
spread ignorance in the West
ern countries about the smal
ler European nations, such as 
Lithuanians, Latvians and Es
tonians. “The history of Eu
ropean culture and spirit has 
left here traces of its every 
phase, traces which compell a 
visitor in this Lithuanian met
ropolis to realize that the myo
pic formulas so often used in 
the West do not encompass the 
true concept of Europe.”

Elia

Religious believer 
expelled from 

komsomol
The pressures to which reli

gious believers are expelled in 
Lithuania were illustrated in an 
article published in the Kom- 
Tiesa (Vilnius,26 April 1967).

A young pharmacist in the 
town of Kupiškis was expel
led from the Komsomol — for 
“religious views”. The deci
sion to expell her was made 
when she stated that she had 
always been and remains reli
gious, that her husband and 
their parents are believers, and 
that the Communist Youth Or
ganization has been nothing 
but a burden to her all that 
time.
Komsomol Membership — 
Pressure, Fear

Why did she join the Kom
somol? When she was a child, 
she was “talked” into it. After
wards she did not dare to leave 
since she was afraid that leav
ing would obstruct her studies 
in the Institute of Medicine. 
After graduation, the same 
fear — her job might be en
dangered. Finally, she gather
ed enough courage — after 
ten years of hesitation.

The Komsomol organization 
reacted by sending special cor
respondents to Kupiškis to in
vestigate matters, “nobody is 
planning to take any steps 
against the family because of 
such a step (of the pharma
cist),” the newspaper intoned. 
This statement was made after 
the two correspondents had 
entered the ex-komsomol’s pri
vate apartment, made a list of 
family’s possessions (two 
’•ooms, TV, radio) and deman
ded her “confession covering 
her whole life.” Her explana
tions were then published — 
duly selected and editorialized. 
She was accused of misusing 
the generosity of the Soviet go
vernment, “living a two faced 
life.”.

After sending a parcel to Eu
ropean relatives, a farm fami
ly in the United States recei
ved a very grateful letter, clo
sing thus:

“If you can, please send us 
more of those little pills. We 
didn’t know what they were un
til Cousin Lempi came —she 
had studied English, you know 
and read the name for us. 
Then we gave them all to Unc
le Paul, who suffers from 
rheumatism. He feels much 
better now, and says it is the 
best medicine he ever took. If 
you don’t remember the name 
of the pills, they’re called ‘Li
fe Saver*.”’

į
M. PeelautkM was one of 

the mainstays of the Soviet 
All-Stars basketball team which 
won the world championship 
in Montevideo, Uruguay, in 
June, f i

U. S. Senator Hugh Scott (R. 
Pa.) today said the “denial of 
freedom to the Baltic people 
is intolerable.”

In commenting on the 27th 
Anniversary of the annexation 
of the Baltic States by the So
viet Union, Senator Scott said:

“The Soviet government, 
following its occupation of the 
Baltic States in 1940, carried 
out a mass deportation prog
ram which continued for 
about a decade. This was the 
beginning of a calculated poli
cy to destroy Estonia, Latvia, 
and Lithuania as nations.

“The widespread and coura
geous underground resistance 
movement which was formed 
by the heroic Baltic people was 
no match for the ruthless and 
methodical suppression carried 
out by the Soviet giant.

“Today, despite the protests 
and freedom -loving people 
everywhere, the Soviet yoke 
hangs heavier than ever over 
the Baltic States.

“The 89th Congress of the

Waterbury, Conn.
LITHUANIA'S TRAGEDY

In June, free Lithuanians 
everywhere annually arrange 
appropriate exercises to mark, 
protest and to remind human
kind of the tragic, infamous 
historical events of Junel940 
when Soviet Russia occupied 
and subjugated Lithuania; and 
of the brutal, genocidal depor
tations of Lithuanians to re
mote parts of the Soviet em
pire that started in June 1941 
and to this day still continue 
but under the trumped up 
Russian supposition that now 
the deportees leave their ho
meland voluntarily.

The local commemoration of 
Lithuania’s loss of indepen
dence was observed Sunday, 
June 18. Preceding high Mass 
in St. Joseph’s Church at 11:30 
A.M., the Rev. A. Edward Gra- 
deck, pastor, blessed a floral 
wreath which was placed at the 
Lithuanian Wayside Cross on 
the church grounds to honor 
the heroic dead and the valiant 
living whose deeds bear wit
ness that Lithuania was and 
will be free. The Cross is a 
replica of the countless thou
sands of similar shrines that 
have dotted Lithuania’s count
ryside for centuries.

St. Joseph's church choir 
rendered a special program of 
religious patriotic music ar
ranged for the event by prof. 
Alexander Aleksis, organist 
and choirmaster. The sad an
niversary’s solemn services 
were under the auspices of the 
Waterbury Lithuanian Ameri
can Council with Adolfas Cam
pe, president, as master of ce
remonies. Miss Marcella Andri- 
kis, secretary, prepared a sta
tement of the local press.

Area Lithuanians were parti
cularly pleased and gratified 
with the editorial in the Wa
terbury American of June 20 
in which Soviet Russia is re
minded of “occupying and con
trolling the governments of 
Estonia, Latvia and Lithuania 
— three small Baltic nations 
which have repeatedly cried to 
the world over a period of 
more than twenty years of 
their desire to be free and out 
from under the Soviet yoke”.

M. A.

Dana* Pozniaką* won lhe 
welterweight title in the Eu. 
ropean boxing championship, 
held in Rome last June.

United States unanimously pas
sed a resolution (H. Con. Res. 
416) calling on the Presi
dent to direct the attention of 
world opinion through the 
United Nations and other ap
propriate international forums 
to the denial of national inde
pendence for the Baltic States. 
I urge the President and all 
Americans to continue efforts 
to bring world opinion to bear 
on behalf of the restoration of 
the rights of self-determina
tion.

“The denial of freedom to 
the Baltic people is intolerable 
and a blow to the rights of all 
mankind.”

Professor Jurgis Baltrušaitis, 
now residing in Paris, is ran
ked with the outstanding con
temporary art historians in the 
new volume of Geschichte der 
Kunstgeschichte (History of 
Art History) by Udo Kulter- 
mann, Econ-Verlag, Vienna — 
Duesseldorf.

REPAIR THE
GARRET

An epitaph, according to an 
accepted definition, is an in
scription on a tomb in memo
ry of one who is buried there. 
More important, it is also a 
brief statement worded as it is 
to be inscribed on a tomb
stone.

It is this second definition 
to which we turn our atten
tion. To put our thought to its 
most poignant point, it is a sad 
commentary on the human 
race that we usually find good 
things to say about a fellow 
man only after his death.

There is no good reason why 
this should be, there is no real 
reason why we can not find 
high words of praise during 
life. In short, why do we save 
the encomiums for the time 
when the room is covered with 
flowers.

We who find it so hard to 
have truly charitable words 
about our neighbors, as we en
large and elaborate on their 
weaknesses and errors, find it 
so easy to overlook them after 
death. All the misdeeds for 
which we snub them during li
fe always seem to dwindle and 
disappear as we stand at their 
coffin.

An English writer had this 
thought: Do ye not laugh, O, 
listening friends, when men 
praise those whose virtues 
they discover not when living. 
It takes much marble to build 
a sepulchre. How little of lath 
and plaster would have repair
ed the garret.

These are sobering words to 
jolt us out of the inebriety or 
apathy. Very often we do not 
intend overlooking the virtues 
of a friend, we just do not 
take the time to evaluate 
them. Then, when death has 
come, we search and fail to

MEŠKIUKAS RUDNOSIUKAS
Gražūs Vytė* Nemunėlio ei

lėraščiai ir patrauklios V. S. 
Stančikaltė* iliustracijos vai
kams ir jaunimui. Išspausdinta 
geram popiery. Trečioji laida. 
Išleista “Lietuvių Dienų” lei
dyklos 1966 m.

Kaina $3.00.
Galima įsigyti "G»rv>" admi- 

ntotracijoį: P. O Box 32 (71-73 
So. Washington str.), Wilkes 
Barre, Pa. 18703

KNIGHTS OF LITHUANIA ACTIVITY
BAYONNI, NJ.

The New York and New 
Jersey District gathered here 
on Sunday, June 4th. There 
was a meeting held at the Li
thuanian — American Citizens 
Club which was called to order 
by president Alexander We- 
sey and opened with a prayer 
by Rev. Peter Zemeiki*. Greet
ings on behalf of Council 6 
host for the session were ex
tended by Michael Grigaliūnas.

Minutes of meeting held in 
March at Brooklyn; N.Y. were 
read and accepted. Nine coun
cils were represented at gath
ering. Reports were given by 
officers and committee chair
men.

Nominations for executive 
board members were tabled 
until September meeting.

Chosen as delegates to the 
coming national convention, 
which will be held at Dayton, 
Ohio, August 3-6, were the 
Misses Nancy Kober of Great 
Neck, N.Y., and Diane Belsky 
of Philadelphia, Pa.; alterna
tes will be the Misses Dorot
hy Dutkus, Maywood, N. J., 
and Alberta Bekeris Philadel
phia, Pa. District also voted to 
have a half page greeting in 
convention journal. Mrs. He
len Kulber gave a report on 
the Lithuanian Way Side Cross 
at the site of the 1964-65 
Worlds Fair in Flushing, N.Y., 
and announced that rededica- 

find the verbal marble for 
their tomb. We could have re
paired the garret with just a 
few kind words. And they 
would have fallen on very re
ceptive ears.

L. J. Huber 
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tion ceremonies of the Crow 
would take place on June 17th, 
the knights were asked to par
ticipate and voted to give' a 
$26 donation towards Cross 
mairttainence and also place 
flowers at Cross on dedication 
day.

Mrs. Josephine Žukas gave 
report on the quarterly bulle
tin issued by district. She is 
editor of bulletin. Assisting in 
issuance of bulletin are Mrs. 
Mary Kober and Rev. Zemei- 
kis. This trio deserve words 
words of praise and commen
dation for their fine endeavors 
to said bulletin.

Also present at gathering 
was Edw. Daniels of Worcester, 
Mass., a member of the Sup
reme Council Ritual Commit
tee; honorary members and 
past presidents of Supreme 
Council Joseph Boley and An
thony Mažeika, Sr., and Rev. 
Stasys Raila. Latter announ
ced that a Lithuanian Song Fes
tival would take place on De
cember 10th in Woodhaven, 
N. Y., further details in con
nection with said event will be 
announced later.

Quite a bit of time was spent 
discussing ways and means on 
how to commemorate the 50 
Anniversary of Lithuanian In
dependence Day in 1968. An
thony Sniečkus gave a very in
teresting talk on how good 
public relations could bring the 
Lithuanian name before the 
eyes of the American reading 
public and make this event mo
re outstanding in the eyes of 
the American people etc.

A $10 donation will be sent 
to the Knights of Lithuania 
Scholarship fund.

Next Meeting will take place

No. Rugpiūčio • August, 1967

at Ute to be announced by ex- 
editive board.

Meeting closed with singing 
of the K. of L. Hymn and 
prayer by Rev. Raila.

After meeting all went to St. 
Michael’s parish picnic grove 
for annual picnic, there was a 
fine turnout on hand. For this 
event much praise is to be gi
ven to Rev. Zemeikis and his 
committee of workers for their 
endeavors towards success of 
picnic and an additional thank 
you to those members who do
nated prizes towards raffle.

F.V.

How to become
a star

You have seen plenty of 
them on the screen, have you 
not?

Ever thought of it, that you 
are a Film Star too? You smi
le says: “No. Never!” And yet, 
it is perfectly true!

You are a film star in the 
film scroll of your own life. 
From O AM till 24 sharp each 
day of yur life is filmed .... 
not only your actions but even 
your deliberate thoughts and 
feelings. ,

First and only show on 
history’s greatest day; in the 
drama of the Last Judgment.

Audience? All generations 
which have ever lived, live 
now, and will live to the end 
of time.

Do you know when you will 
shine most brilliantly and be 
most applauded? When your 
acts of Charity — performed 
for love of God and your 
neighbor — will appear on the 
screen.

Claver Almanac, 1959
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LRKSA D. TARYBOS 8U6I RINKIMO PROTOKOLAS

(Tęsinys iš 5-jo puslapio) į

tas Leonardas Simutis, viceprezidentas adv. TTiomas E. Mack, se
kretorius V. T. Kvetkas, iždininkė Mrs. Donatovich, iždo globėjai 
Vincas Abromaitis ir V. A. Judus, daktaras kvotėjas ~ dr. Al
bertas J. Valibus, direktoriai dr. VI. Sūnaitis ir Pranas Katilius.

P. Katilius pasiūlė trečios ir ketvirta stata tortoų neskaity
ti, dr. Valibus parėmė. Pasiūlymas priimta vienbalsiai.

i

Pasiūlymai
Pasiūlymas įteiktas Kingston Electric Co., kun apėmė tris 

planus oro gryninimo kompresoriaus motoro pataisymui arba pa
keitimui pilnai naujuoju vienetu (unit).

P. Katilius pasiūlė priimti planą Hr. 2, pakeičiant kompreso
riaus motoro vienetą, kas atsieis $595.00; dr. Valibus perėmė. Pa
siūlymas priimtas vienbalsiai.

Suteiktas užgyrimas Egzekutyvio komiteto nuosprendžiui į- 
gyti Table Model Graphotype maliną ii Addressograph kompa
nijos.

V. T. Kvetkas raportavo, kad mirus 119 kuopos, Manchester, 
New Hampshire, sekretoriui Aleksandrui Kikučiui, kuopos nariai 
nesuranda naujo sekretoriaus. Tadgi centro (staiga parakė laiškus 
kuopos nariams sugestuojant duokles mokėti tiesiog centro į- 
staigai.

Centro įstaiga taipgi parašė laiškus 82 kp. nariams ir re
miantis sekretoriaus, kurs praleidžia žiemą Floridoj, sugestija pa
ragino narius duokles siųsti tiesiog centro įstaigai. Tas sudaro 
daugiau darbo centro įstaigai, kuomet personalą sudaro tik trys 
reguliarės ir laikinai dirbanti darbininkė.

Laiškai adresuoti Susivienijimui įvairiais reikalais buvo peržiū
rėti, vienok atidėti paaiškėjus tikslui. Viena išimtis buvo, tai laiš
kas gautas laike susirinkimo prašant išmokėti mirties beneficijas 
testamento vykdytojui remiantis kai kuriais priduotais dokumen
tais. Adv. T.E. Mack peržiūrėjo priduotus dokumentus ir suges- 
tavo, kad centro įstaiga, pirm išmokant mirties beneficijas, pa
reikalautų certifikato liudijančio testamento vykdytojo paskyrimą.

Priėjus prie naujo biznio, V. A. Jucius paaiškino ,kad jam 
yra apsunkinimas atsitraukti visai savaitei nuo savo biznio ir 
atvykt centro įstaigon atlikti egzaminaciją ir dalyvauti tarybos su
sirinkime. Jis prašo ar negalėtų būt laikas kitaip patvarkytas.

Sekr. Kvetkas paaiškino, kad jis niekuomet nenustato datų 
egzaminacijos atlikimui. Jis paprastai tik praneša apie numatytas 
tarybos susirinkimo dienas ir palieka iždo globėjams patiems pa
sirinkti dienas egzaminacijos atlikimui, kas paprastai įvykdavo 
prieš tarybos susirinkimą.

L. Simutis užleido pirmininko vietą viceprezidentui.
Atnaujintos diskusijos “Garso” komiteto raporto reikalu.
Veikiantis pirm. adv. Mack davė žodį L. Simučiui kalbėti tuo 

reikalu. L. Simutis, priminęs kas buvo raportuota tarybai anks
čiau, padarė sekančias sugestijas apsvarstymui:

1. Sumažinti laikraštį iki keturių puslapių ir spausdinti di
džiausios Susivienijimui reikšmės raštus ir duoti pasaulinių įvy
kių tik santrauką.

2. Pasiūlymai paruošti ir priduoti kun. Petro Ciniko, kurs yra 
gerai susipažinęs su- laikraščių sritimi kaip administratorius ir ra
šytojas, ir pridavęs tris skirtingas laikraščių formas iliustracijai 
laikraščio išlaidų, tvarkymo ir apskaičiavimų išlaidų atlyginimui 
rašytojams.

“Garso” komitetas palinko prie plano Nr. 1 sumažinant lai
kraštį iki keturių puslapių ir šiuo reikalu pasitarti su “Darbi
ninko” manageriais. Čia pat sekr. Kvetkas pasiūlė prijungti prie 
“Garso” komiteto kitus du narius, sugestuojant prel. Baltusevičių 
ir adv. Mack ir kad “Garsas” būtų leidžiamas dabartinėj formoje 
kovo, balandžio ir gegužės mėnesiais ir tuo laikotarpiu padidintas 
komitetas paruoštų galutiną sprendimą dėl “Garso” ateities. Dr. 
Valibus parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

L. Simutis pasiūlė pratęsti dabartinio redaktoriaus terminą 
kitiems trims mėnesiams esamomis sąlygomis. V. A. Jucius pa
rėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Viceprezidentas užleido pirmininkavimą Šimučiui, kurs pa
reiškė savo įvertinimą visiems dalyviams už puikią kooperaciją 
stengiantis išspręsti Susivienijimo problemas. Dr. Simaitis pa
reiškė pageidavimą kad generaliniai organizatoriai būtų parinkti 
kitiems distriktams, suminint V. Abromaitį, kun turėtų vadovau
ti jo rajone, ir Mrs. Donarovich, kuri turėtų būti prijungta ir 
vadovautų veiklai. Philadelphijos rajone.

Darbotvarkei išsibaigus, prezidentas L. Simutis pakvietė prel. 
Baltusevičių sukalbėti maldą.

Susirinkimą prez. L. šimutis uždarė 12 vai. dienos.
VINCAS T. KVETKAI, LRKSA sekretorius

. Mail censorship 
condemned in red

newspaper
A condemnation of mail 

censorship — an extremely 
rare event in the Soviet press 
— was published in the teach- 
AM** ^Fam*!,--< — > — —Cid I
(Vilnius, 4 May 1967). The Mb 
thor of the condemnation is a 
teacher in one of the teachni- 
cal institutes of Vilnius. While 
she speaks only of the control 
of students’ betters, the im
plications are, of course, much 
wider. She writes:

"Very little time, effort and 
inventiveness to needed to
CMCK In® CnllGrBn ■ COrrBtpon
donee. And the results? Dto-

loss of individuality, seclusion
in om b snail or cnsrMpoct ror 
other people’s feelings, inclina
tion to indulge in strangers’ 
secrets, cynicism.

"Man must have his secret 

longings,” the teacher con
tinues, “his dreams, small sec
rets, his inner secrets that are 
off limits to anybody. Evon 
man himself must be a smati 
secret and not a telephone di- 
rectory which anyone cati 
open.

"For some people it does 
not matter," the teacher con 
tinuos, “whether a child smi- 
im or jniinM ni» teein, wnei 
her a chOd loves or beta Mm, 
as tong as everything to peace-

■no WiwiOUl BU^pnBM .... 
R to so much easier to apply 
police metnont to ronauci * 
search In the child's heart, to 
road hto totter or diary."

Povilas tontoes won the first 
prise tn the annual Now York 
Art Festival tor Mb painting 
"Charlie's,” now on exibit at 
tne Hiinimgxon niruviu mu 

atom at Matora Art, Cotam- 
taa Circle, New York City

Kuštate Oratore, a rising 
track star, topped outstanding 
Soviet distance runners at Riga 
in June by covering 5,000 me
lon to 14B8.1 ■ intoii

MINĖJO ŽEMAIČIŲ SUKAKTĮ

Scranton, Pa. Šeimos pasi
darbavimu, sekmadienį, birže
lio 25, iškilmingai paminėta 
Klementinos ir Stasio žemai
čių auksinė vedybų sukaktis.

10:30 ryto šv. Juozapo para
pijos bažnyčioje buvo iškilmin
gos Mišios sukaktuvininkų in
tencija, kurias aukojo jų sūnus 
kun. Vytautas F. žemaitis. Dia
konu asistavo kun. V. A. širn- 
konis, subdiakonu — kun. Ro
bertas Šilalė.

Tėv. Giraldas Motiejūnas, C. 
P., pasakė pritaikintą pamoks
lą-

Jis taipgi perskaitė iš Romos 
prisiųstą Šv. Tėvo palaimini
mą ir Scrantų vyskupo J. C. 
McCormick sveikinimo laišką, 
kurs yra tokio turinio:
June 13, 1967
Dear Mr. and Mrs. Žemaitis,

Having learned that you are 
about to celebrate the Fiftieth 
Anniversary of your marriage, 
I am pleased to send you my

OBITUARIES
BISHOP PRANAS BRAZYS 

(F«b^l8„KlA'**- J«Mw 9, 1967)

Bishop for the Lithuanian 
refugees in West Europe, Msgr. 
Brazys died in Rome. He was 
born in Lithuania and was 
consecrated as priest in 1942. 
The late Msgr. Brazys taught 
at the Marian Institute of Phi
losophy in Kaunas (1937-1939), 
then at the Marian Seminary 
in Warsaw (1940), and was in 
charge of a Marian Novitiate 
in Rome (1947 - 1948). He 
founded the Lithuanian-lang- 
uage newspaper Laika* in Ar
gentina (1948). Msgr. Brazys 
was consecrated Titular Bish
op of Zella by Pope Paul VI 
on February 4, 1965. He held 
doctorates in theology and 
philosophy.

VINCAS 
MYKOLAITIS . PUTINAS 

(Jan. 24, 1893 . Juna 7, 1967)

One of outstanding Lithu
anian literary figures, Mr. My
kolaitis - Putinas died near 
Kaunas and was given a state 
funeral. He left a lasting im
print on Lithuanian letters as 
poet, dramatist, critic and li
terary historian. Under the 
Soviet occupation, the late 
author's voice was often dis
torted. Only in his last collec
tion of poems, Buttes Valanda 
(The Hour of Being), 1963, his 
verse regains a ring of authen
ticity.

The best known book of 
Mykolaitis - Putinas is the 
novel Altorių tėtely (In the 
Shadow of Altars), 1933, trans
lated into German, Russian, 
Polish and several other for
eign languages. During the 
Soviet rule, he wrote an am
bitious historical novel about 
the 1863 anti-Russian uprising. 
Sukilėliai (The Rebels), marred 
by some “socialist realist” 
stereotypes. The novel, and an 
opera bared on K, had many 
censorship troubles. Among 
his plays are VaMovas (The 
Ruler), 1930, and NuvalnMreo- 
ta VaMItoto (The Deflowered 
Vestal), 1927. (E) • 

congratulations and best wish
es, along with my blessing.

This event must be an oc- 
cation for you to look back 
over the years and to consi
der the many blessings that 
have come to you from Al
mighty God. Among the grea
test of these blessings you will 
surely count the joy of seeing 
your son, now Father Vyto, rai
sed to the Sacred Priesthood 
and your daughter, now Moth
er M. Elizabeth, finding her vo
cation to serve God with the 
Sisters of Jesus Crucified, now 
their Mother General.

It is my hope and prayer 
that God will preserve you for 
many more years with us and 
then give you a reward of 
eternal happiness with Him in 
heaven.

Sincerely yours in Christ, 
J. Cirroll McCormick 
Bishop of Scranton ...

Per mišias sanktuarijoj mel
dėsi prelatąs J. V. Miliauskas 
ir prelatas M. G. Kemežis iš 
Elizabeth, N. J., lietuvių šv. 
Petro ir Povilo parapijos klebo
nas.

Iškilmingi pietūs
1 v. p4>. Weldwood Lounge 

patalpose ptasl^ėįd iškilmingi 
pietūs sukaktuvininkų pagar
bai.

Prie garbės stalo sėdėjo su
kaktuvininkai, sūnus kunigas, 
duktė vienuolė — Jėzaus Nu
kryžiuotojo ąeserų vienuolyno 
motina generate — M- Elzbie
ta, C.J.C., duktė Leokadija Do
narovich, — Kat. Susivieniji
mo iždininkė, jos vyras Frank, 
jų dukrelė Marytė Elzbieta ir 
sūnus Dovydukas; kun. A. G. 
Ežerskis, kun. V. A. šimkonis, 
Tėv. Giraldas Motiejūnas, kun. 
P. Ališauskas, kun. J. J. Aku- 
lionis, kun. J. M. Truskauskas, 
Jėzaus Nukryžiuotojo Seserų 
vienuolyno kapelionas kun. A- 
loyzas Klimas iš Brockton, 
Mass., kun. C. Frankovich.

Tvarką prižiūrėjo ir šeimi
ninkavo kun. V. F. Žemaitis.

Pietų laiku, pianu akompo- 
nuojant sės. M. Elzbietai, dai
navo seselės Vienuolės; muzi
kui J. J. šaučiūnui diriguojant 
dainavo visa publika, muzikas 
Alfonsas Bulevičius ir Donara- 
vičių dukrelė tMarytė Elzbieta 
palinksmino pianu išpildydami 
populiarias meliodijas.

Pokyly dalyvavo Susiv. sekre
torius Vincas, i T. Kvetkas ir 
žmona, redaktorius Matas Zu- 
jus, iždo globėjas Vincas Ab
romaitis ir žmona, bu v. Susiv. 
iždininkas muz. Petras J. Ka
niauskas ir žmona, taipgi gau
sus skaičius giminių ir bičiulių 
iš vietinių ir tolimesnių koloni
ją

Pradedant pokylį maldą su
kalbėjo kun. V. F. žemaitis, už
baigiant — kun. C. Franko
vich.

AMERIKOJ LIETUVIŲ 
PILIEČIŲ KLUBO 

GEGUŽINI
Cleveland, Ohio. Amerikos 

Lietuvių Piliečių Klubo gegu
žinė rengiama rugplūčio 13 d., 
sekmadienį. St Joseph Parko 
erdvioje aplinkoje.

Pradžia 11 vai. vidudienio.
Gegužinė Įvyta bet kokiam 

orui esant, nes-ten randasi pa
togios ir erdvtes dengtos pa
talpos. Erdvi vieta aotomobi- 
liams laikyti - VJA.

DETROITO
ŽINIOS

L K. Susivienijime švieti
mo komisijos pirintninkas, 
L.K.S 265 kuopos pirmininkas 
ir Lietuvių žurnalistų sąjungos 
pirmininkas Vladas Mingėla 
persikėlė į naują puikią rezi
denciją šalę Detroito. Jo dabar
tinis adresas: 33546 Clifton 
Drive, Warren, Mich. 48092 
(Tel. 268-2941).

— Kazys ir Roza Ražauskai, 
veiklūs 265 kuopos , šv. Anta
no parapijos choro, Balfo sk. 
ir sekmadieninio radijo nariai, 
atostogų proga atlankė Pasau
linę parodą Montrealy, Kana
doje, ir džiaugiasi matytom į- 
domybėm.

— Rita Garliauskaitė, Stasio 
ir Ernos Garliauskų duktė, su 
pasižymėjimu baigusi Mary 
Grow kolegiją, vyks studijuoti 
į Prancūziją. Geriausių sėk
mių gabiai lietuvaitei! Malonu 
pažymėti, kad visa Garliauskų 
šeima priklauso L.K.S. 265 kp.

— Detroite darbai gerai ei
na. Yra gerų lietuvių, kurie ga
lėtų prisirašyti prie Kat. Susi
vienijimo 265 kp. Čia priklau
so visa eilė gabių darbuotojų, 
būtų girtinas darbas, kad jie 
nors po vieną naują narį pri
rašytų. Apdrauda yra kiekvie
nam reikalinga, ypatingai šei
mų gerovei. Verta pagalvoti ir 
stotį į L.K.S.

265 kp. sekr.

METNIS 11 IR 91 
KUOPŲ PIKNIKAS

Waterbury, Conn. LRKSA 11 
ir 91 kuopos rengia metinį pik
niką, kuris įvyks š.m. rugpiū- 
čio (August) 27 d., Kazlauskų 
sodyboj, 148 Alder Str., Wa
terbury. Bus šaunus parengi
mas su įvairiais lošiais Ir ver
tingomis dovanomis. .......

Apie 5 vai. bus vakarienė.
Tikietas $1.50 asmeniui. Ti- 

kietus malonėkite įsigyti iš 
anksto pas Oną Barkauskienę, 
62 Lawlor str.; E. Veturis, 67 
Burr Str.; Marę Kazlauskienę 
148 Alder Str., Waterbury, Ki
ti pikniko komisijos nariai: pir
mininkas Jonas Bernetsky ir 
žmona Ona, Ona Šmotas, Vik
toras Veturis, Marė Bakutis, Jo
ana Gluodenis, Ona Kazlaus
kas, Anelė Vasiliauskas..

Komisija uoliai dirba, kad 
šis piknikas būtų sėkmingas.

Kviečiam visuomenę daly
vauti. E.M.

LRKSA 
mirusieji nariai
A. a. Anna Zimmer i, 155 kp., 

218 |N. Van Buren Ave., 
Scranton, Pa., mirė birželio 4, 
palaidota birželio 7 Katedros 
kapinėse.

A. a. Juosas B. Makevičius, 
28 kp., 35 Ryman Str., Luzer
ne, Pa., mirė bitželio 8, palai
dotas birželio 12 Mt. Olivet ka
pinėse, Carverton, Pa.
... A. a. Antanina Baranauskie
nė, 197 kp., 211 Underwood 
Avn Elizabeth, Pa., mirė birže
lio 4, palaidota birželio 7 
Round Hill kapinėse.
... A. a. Marcelė Matulevičienė, 
83 kp., R.D. 2, Nicholson, Pa., 
mirė birželio 16, palaidota bir
želio 20 iš Scrantų šv. Juoza
po bažnyčios parapijos kapinė
se, Throop, Pa.,

A. a. Rožė Zdanavlčienė, 
gyv. 108 South Pearl str., Sha
mokin, Pa., mirė birželio 18, 
palaidota birželio 21 St. Ed
ward's kapinėse.

A. a. Vincas Launikonis, 90 
kp., 332 Winters Ave., West 
Hazleton, Pa., mirė birželio 20, 
palaidotas birželio 24 šv. Pet
ro ir Povilo kapinėse.

A. a. Vincas Gudonis, 126 
kp., 207 Howard ava., Coalda
le, Pa., mirė birželio 23, pa
laidota birželio 26 šv. Petro 
Ir Povilo kapinėse, Tamaqua, 
Pa.

Brazdžionio poezi
jos rinktinei leisti 

komitetas
susitelkęs Los Angeles, Cali- 

fomijoje, kreipiasi į viso pa
saulio lietuvius, komunizmo a- 
gresijos atskirtus nuo savojo 
krašto, prašydamas pagalbos, 
leidžiant sukaktuvininko poeto 
Brazdžionio (60 metų amžiaus 
ir 40 metų kūrybos) rinktinę.

Bernardo Brazdžionio poezi
jos rinktinė bus prasmingiau
sias poeto sukakčių atžymėji- 
mas ir drauge — nemažas įna
šas į mūsų kūrybos lobyną.

Visi kviečiami būti Brazdžio
nio poezijos rinktinės mecena
tais (paaukojus 25 dol.) ar gar
bės mecenatais (paaukojus 100 
dol. ar daugiau). Mecenatai 
gaus specialų numeruota auto
riaus pasirašytą egzempliorių. 
Knygos prenumerata — 10 do
lerių.

Komiteto sąstatas: Juozas 
Andrius — pirmininkas; Pra
nas Lembertas — iždininkas 
(927 3rd. Street, Santa Monica, 
Calif. 90403), kurio adresu pra
šoma siųsti čekius; vicepirmi
ninkai: kun. dr. Petras Celie- 
šius, Bronys Raila; iždo globė
jai: Algis Raulinaitis, Antinas 
Skiriue, Ignas Medžiukas,1' ko
miteto nariai: dr. Elena Tumie- 
nė, Juozas Švaistas-Balčiūnas, 
Rūta Kulikauskienė, Juozas 
Tlninis ir Alė Rūta.

Čekius prašome rašyti vardu 
“Brazdžionio Rinktinė”, ka
dangi taip pavadinta sąskaita 
banke.

Kada gi Sov. Sąjunga 
atitrauks savo pajėgas

Kai televizijoje rodomame J. 
T. Saugumo tarybos posėdyje 
Sov. S-gos ambasadorius Fedo
renko ėmė reikalauti, kad Iz
raelis tuojau atitrauktų savo pa
jėgas iš karo veiksmais užim
tų sričių, žiūrovams atrodė, 
kad Izraelio atstovas ims ir at- 
sikirs, kad Izraelis tai padary
siąs, kai Sov. S-ga savo pajė
gas atitrauks iš karo veiksmais 
jau prieš daugiau kaip 25 me
tus užimtų kraštų ... Izraelio 
atstovas susilaikė, bet tą mintį 
kitą dieną viešai Ištarė NBC 
televizijos komentatorius D. 
Brinkley, paminėdamas visą ei
lę Sovietų pagrobtų teritorijų ir 
ištisų valstybių, jų tarpe ir Lie
tuvą.

Du tokios pačios prasmės 
laiškus paskelbė ir The Phila
delphia Inquirer, biri. 16 d. (E)

Herrin, III. Mrs. Della Tut
kus užėmė 267 kuopos sekre
torės vietą. Nariai, esant rei
kalui, kreipkitės šiuo adresu: 
Mrs. A. Tutkus, 621 So. 8th. 
Str., Herrin, Ill. 62948.

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ!
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažint! 
su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų 
draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su
sivienijimo pradžia, darbais ir nuopelnais religinėje, fra- 
tornalinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyt 

dr. Antano Kučo parašytą
LIKT. ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ

Kaina $3.00
Užsisakant kreipkitės Į

P.O. Bei 32 (71-73 S. Washington St.), WHIras-Barre, Pa. 18703

JUOKELIAI
Be reikalo nėra reikalo

Per devynerius metus nuo gi
mimo išbuvęs visiškas nebylys 
vaikas vieną rytą motinai rik
telėjo:

“Neškis šalin tą kisielių! Aš 
to biaurybės nenoriu!”

Nustebusi ir nepaprastai nu
džiugusi motina sušuko: “Sūne
li, tu gali kalbėti! gali kalbėti!

"Žinoma, galiu”, atsakė sū
nelis.

“O dėlko per ištisus devynis 
metelius nei žodelio neištarei”?

“Dėlto, kad iki šiol viskas 
buvo gerai ir kalbėti nebuvo 
reikalo”.

Draugių tarpe
Draugė aplankiusi draugę ra

do šią ašaromis apsipylusią ir 
susirūpinusi klausia, kas yra? 
Verkiančioji draugė ašaras ry
dama atsako: “Kas yra! Dar ji 
klausia! Atsitiko baisus daly
kas! Nežinau, ar sakyti ar ne .. 
Bet kaip gerai draugei negaliu 
slėpti... ir vėl pasileidžia 
verkti: “Tavo vyras yra tau ne
ištikimas!”

Nuotraukų bežiūrint
Ketverių metų mergaitė žiūri 

į teveliu vestuvines nuotraukas 
ir sako:

— Mamyte, aš tuomet tur
būt buvau namie pasilikusi, kad 
manęs nuotraukose nematyt..

Didž. gerbiamas Juozas Ka 
jeckas, Lietuvos Atstovas Wa
shingtone, mielai sutiko įeiti 
į neseniai Čikagoje įsteigto 
Lietuvių Informacijos Centro 
Garbės Komitetą. LIC

Klaipėdos žuvies konservų 
fabrikas birželio gale turėjo į- 
vykdyti labai skubotą Mask
vos užsakymą, — pagaminti 
246,000 dėžučių konservų Si
rijai. Kaip praneša Cz. Sztan- 
dar, (liepos 1) d. užsakymas 
buvo įvykdytas ir konservai iš
siųsti. Pranešime neužsimena
ma, kas kam ir kiek už tą stam
bų tiekinį mokės, tačiau pa
brėžta, kad tai siunta “agresi
jos aukai”. (E)

So. Boston. Liepos 12 mirė 
buvęs Lietuvos Steigiamojo Sei
mo socialdemokratų frakcijos 
narys, visuomenininkas inžinie
rius Vladas Sirutavičius 90 m. 
amžiaus. Buvo gimęs 1877 m. 
balandžio 5 d., Kairiškių dvare
ly, Tryškių valščiuj, Šiaulių ap
skrity. 1905 m. baigė Petrapi
lio technologijos institutą.

LAKEWOOD PARK, PA. 
Sekmadienį, rugpjūčio 13, La
kewood Parke įvyks 53-jl Lie
tuvių Diena. 3 vai. po pietų 
parko paviljone prasidės me
ninė ir kalbų programa.

t
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
AUKOS RELIGINEI ŠALPAI

Kun.PaznanskaH 
paaukštintai 

prelatu
Kunigas Leonardas J. Paz- 

nanskas, kilęs iš Plymouth, Pa., 
ilgametis LRKSA narys kardi
nolo Spellmano rekomendavi
mu ir Scrantų vyskupo J. Car
roll McCormick užgyrimu pa
aukštintas prelatu Right Reve
rend titulu.

Naujasis prelatas yra gimęs 
1921 metais sausio 6 d. Ply
mouth, Pa. Sūnus Jeronimo ir 
Rožės Sujetaitės Paznanskų. Už
baigęs vietinę pradinę ir aukš
tesniąją mokyklas jis kolegi- 
nius ir kunigo mokslus studi
javo Mt. St. Mary’s seminarijo
je, Emmitsburg, Md.

Kunigu įšventė vyskupas 
William J. Hafey 1945 metais 
gruodžio 22 d. Scrantų Sv. Pet
ro katedroje.

Vikaravo Scrantų Šv. Juoza
po ir kitose kitataučių parapi
jose.

1951 metais liepos 24 d. ku
nigas L. J. Paznanskas pradė
jo tarnauti militarinėse jėgose, 
kaip kapelionas. Jis yra buvęs 
kapelionu pirmosios šarvuotos 
divizijos Ford Hood Texas, de
vintos pėstininkų divizijos 
Fort Carson, Colo. Užsieniuose 
yra tarnavęs kapelionu Korėjo
je, Vokietijoje, Turkijoje ir 
paskutiniu laiku Vietname.

Prel. Paznanskas pasirengęs 
toliau pasilikti kapelionu gink
luotose jėgose. Iš Vietnamo jis 
buvo parvykęs namo atlanky
ti savųjų ir gauti naują pasky
rimą.

J LRKSA jis įsirašė 1938 m. 
rugsėjo 26 d.

Sveikiname naują lietuvį pre
latą ir linkime geriausių sėk
mių darbuotis Dievo ir savo 
krašto naudai!

Mirė
J. Kazakevičius

šaštadienį, birž. 17-tą, Mer
cy ligoninėje nuo širdies smū
gio mirė pirmojo pasaulinio ka
ro laivyno veteranas Juozas 
Kazakevičius, gyv. 84 Division 
St., Hanover Township (Lee 
Park), Wilkes Barre.

Palaidotas antradienį, birže
lio 20 d. iš Sv. Aloyzo bažny
čios šv. Marijos kapinėse.

Nulydėjus bažnyčion iškil
mingas mišias atlaikė Scrantų 
diecezijos kancleris J o s e ph 

Madden, asistuojant kun. J. 
O’Haire ir kun. L. Corley; sank- 
tuarijoj meldėsi kun. A. G. 
Ežerskis ir kun. St. Gurcik. Per 
Mišias vargonais grojo ir solo 
giedojo Mrs. Mary Marzen.

Kaip veteranas, jis buvo pa
laidotas ir su militarinėmis iš
kilmėmis, kurias atliko Ameri

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKSLIS (orlrfnalinė kaina 70 cantų M 
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarai! _________________________ .40
ŠVENTOJI VALANDA—MaMot Ir Giaaffita. Sutalai kun. 3. K. MIUauakaa 
Tai vienatinė Amerikoje llletsta maldaknygė, kurioje telpa maldoa ir giep- 
mės nu galdomla. kad žmonėa gali sekti kunige maldose ir giedoti gleamea 
m choru. Kaina 1S*. Imant nematlau 10 egzempliorių — 10*.

ĮVAIRAUS turinio
KOVOSE DEL LIETUVOS (II-JI dalia). Paradyta gan. StaMe RaStlkle.
B86 pual. Kaina neirittale vlrSeliaia __ ___ ___________________  $4.00

“MOKSLAS Ir RELIGIJA”. Dr. Juoao Prunaklo 104 pual............ ...........00.00
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arklv. 3. Skvirecku (minkSt virt.) |1JO
OON KAMILIAU8 MAŽASIS PASAULIS. □ dalia. Giovanni GuareecM; 
sulietuvino A. SabaMauaJcaa. Uleirto “Tėvų Keliaa” 10M m., 024 p>ial. SSjOO

DON KAMILIAUS MASASIS PASAULIS. Ouareechl Sulietuvino A. Sata- 
liauakaR. M autoriaus pietiniai tekate. Tėvų Kelio Mdlnya. ĮSOS m. M4
pual. Didelio formato. _______ ——___ ________________ ________ 13-00
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patartie, prilOclIMil, posakiai. Surinko ir uS- 
ratė Jonas Minglrdaa. Kaina _____ ______ _ ...____ __________ S2J0

Utalaakant kreipkitės l
•GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P.O. Bok 32 (71-73 S. Washington SU WIMni Iširo, Pa. 11703

kos Legijono 609 posto ir VF 
W 5267 posto nariai.

Velionis buvo kilęs iš Vei
verių parapijos. Pasižymėjo 
duosnumu lietuvių tautiniams 
ir kultūriniams reikalams.

Šermenyse dalyvavo giminės 
gyvenantys šiame rajone, Wa
terbury ir kitur.

Liūdesy paliko žmoną Katrę, 
sūnų Juozą, dukteris Birutę, 
Eleną, Reginą, Albiną, Lillian 
ir jų šeimas. Sūnus Jonas mi
rė trys metai atgal.

Teilsis jo vėlė Viešpaty! Sei
mai ir giminėms pareiškiam 
giliausią užuojautą!

Mirė Petras Balčius
Pirmadienį, liepos 10, mirė 

LRKSA 28 kuopos veteranas 
Petras Balčius, 74 metų am
žiaus, gyv. 652 Bennett str., Lu
zerne, Pa.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
liepos 13. Nulydėjus šv. Onos 
bažnyčion, Mišias atlaikė kun. 
kl. V. A. Simkonis; vargonais 
grojo muz. Jokub. Varaitis, so
lo giedojo Tarnas Grigas. Nu
lydėjus į parapijos kapines, be- 
nedikciją suteikė kun. V. A 
Šimkonis.

Kartnešiais buvo Juozas 
Orentas, Petras, Antanas ir 
Bernardas Žekai, Klemensas 
Kuras ir Tarnas Grigas.

Velionis buvo gimęs 1892 
m. gruodžio mėn. 24, Ringeliš- 
kės kaime, Leipalingio valsčiu
je, Alytaus apskrity.

I JAV-tybes atvyko 1912 m. 
ir įsikūrė Luzemėje.

Daug metų pirmininkavo Ka- 
tal. Susivienijimo 28 kuopai, 
buvo 4 apskrities vicepirminin
ku; jis 28 kp. atstovaudavo na
cionaliniuose Susiv. seimuose. 
Jis taipgi buvo Vytauto Klubo 
pirmininkas ir priklausė prie 
Sv. Onos parapijos choro.

Jo žmona Anelė (Gutauskai- 
tė) mirė 1942 m.; sūnus Jonas 
žuvo 1944 m. kare. Liūdesy 
paliko sūnų Juozą Luzemėje, 
dukterį Anelę Salinienę, Oran
ge, Calif., dukterį Mrs. Ritą 
Carlson, Culver City, Calif., 5 
anūkus, 1 proanūką, 2 brolius 
ir 2 seseris gyvenančius Lietu* 
voje.

Amžiną atilsį suteik jo vė
lei, Viešpatie!

Artimiesiems pareiškiame gi
liausią užuojautą.

— Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubas birželio 27 tu
rėjo gražią pramogą Irem 
Temple Country Club patalpo
se. Rengimo komitetui vadova
vo Mrs. J. Antanaitienė. Po va
saros sezono pirmas reguliarus 
mėnesinis klubo susirinkimas į- 
vyks rugsėjo 26.

ŠAUNUS
PIKNIKAS

ELMHURSTE
Sekmadienį, birželio 25-tą, 

Sv. Marijos Viloje įvyko meti
nis piknikas, kurio pelnas eina 
senelių prieglaudos patalpų 
praplėtimui. Ankščiau pastaty
tos patalpos turi šimtą moder
niškai įrengtų kambarių sene
lių patogumui, o liepos mėn. 
pradėta statyti dar 52 nau
ji kambariai.

Rengėjų štabui vadovavo di
rektorius prel. Jonas F. Baltu- 
sevičius ir Vilos kapelionas ku
nigas Jurgis Stalevičius.

Standose publika galėjo pa
sivaišinti skaniais lietuviškais 
valgiais ir gaivinančiais gėri
mais. Prie kai kurių standų 
ėjo lošiai su vertingomis dova
nomis.

Svečių matėsi iš artimų ir to
limų kolonijų, taip pat matėsi 
apsčiai dvasiškių ir vienuolių 
seselių. Bendrai, diena pasitai
kė šilta, tad publikos suplau
kė daug ir visi maloniai pra
leido laiką. Daug žmonių atve
žė pasamdyti busai; busų ir au
tomobilių tvarka rūpinosi 
Scrantų šv. Mykolo parapijos 
berniukai skautai, vadovaujant 
Antanui ArboČiui.

Direktorius prel. J. F. Bal- 
tusevičius , kapelionas kun. J. 
Stalevičius ir seselės vienuolės 
nuoširdžiai dėkoja visiems pri- 
sidėjusiems prie šio pikniko 
surengimo ir publikai už atsi
lankymą ir parėmimą kilnauš 
tikslo.

— Miners Mills lietuvių šv. 
Pranciškaus parapijos metinis 
bazaras įvyko liepos 27, 28 ir 
29 parapijos aikštėje. Lankėsi 
parapiečiai ir svečiai. Darbščios 
parapietės suaukojo apsčiai na
mie gamintų valgių. Rengimo 
komiteto garbės pirmininkais 
buvo kun. A. G. Ežerskis ir 
kun. J. M. Truskauskas; gene
ralinis pirmininkas Al Montvi
la, padėjėjai Bernardas Alek- 
sis, Jonas Kozerskis, Sr., Moni
ca Chulvick ir k.

— Muzika* Vada* Romanas, 
LRKSA 17 kuopos narys, Wil
kes - Barre šv. Trejybės pa
rapijos vargonininkas, Sayre 
ligoninėje perėjo sunkią vidu
rių operaciją. Rugpiūčio pra
džioje grįžo iš ligoninės ir svei
katą taiso namuose. Linkime 
pilnai pasveikti ir vėl įsijung
ti į lietuvišką veiklą.

Šv. Onos parapijos 
žinutės

• — Kun. kl. V. A. Šimkonis 
dėkingas misionieriui kun. Ge- 
raldui Motiejūnui, C. P., sėk
mingai pravedusiam šv. Onos 
novenos iškilmes mūsų bažny
čioje.

— Tarnas Grigas, buvęs Lu
zernės boro mokyklų direkto
rius, vadovavo Luzernės, Court
dale ir Pringle borų Raudono
jo Kryžiaus kraujo aukojimo 
vajui, kun buvo pravestas lie
pos 31.

— Savaitiniam parapijos biu
leteny, klebono kun. V. A. 
šlmkonio rūpesčiu būna popu
liarių priežodžių išverstų į ang
lų kalbą.

— šv. Onos parapijos Sv. 
Vardo Dr-ja renka vardus - pa
vardes ir adresus jaunuolių, 
tarnaujančių mūsų šalies gink
luotose jėgose, kad galėtų su
sirašinėti, pasiųsti žinių ir Lp.

— Metinis šv. Onos parapi
jos choro išvažiavimas rengia
mas sekmadienį, rugpiūčio 13, 
Wallo Pines vietovėje. Dalyvau
ja choro narės * nariai ir sve
čiai.

B«rsfiMH» Pė-

J. B. Scranjono vyskupas J. 
McCormick balsadžio minės) 
1967 m. labai jautriai ir nuo
širdžiai kreipėsi | Tisas savo 
vyskupijos liežuvių parapijas 
ragindamas paremti Religinės 
šalpos darbus. Jo reikšmingi 
žodžiai: tylūs “Batoyčh Pan
čiuose' didvyriai kovoja kilnią 
nepaliaujamą kovą prieš ateis
tinio materialumo jėgas, ku
rios stengiasi sunaikinti tikė
jimą taip giliai įdiegtą jų šir
dyse”, padėjo sukelti aukų LK 
Rš.

Prelatas J. F. Baltusevičius— 
Boll buvo įgaliotas tarpininkau
ti sutelkti visas aukas ir at
siųsti LKRŠ. Dabar jau visų 
lietuvių parapijų aukos gautos. 
Sukelta graži suma — 33,509.

Aukų surinkta sekančiai:
1. Šv. Juozapo parap., Scran

ton — $461.37; klebonas pre
latas J. V. Miliauskas.

2. Šv. Mykolo par., Scranton
— $300.00; klebonas prelatas 
Jonas F. Baltusevičius.

3. Šv. Marijos par., Kingston
— $272.00; klebonas kun. An
tanas Norkūnas.

4.---šv. Onos par., Luzerne 
------250.00; klebonas kun. Vik
toras A. šimkonis.

5. šv. Trejybės par., Wilkes 
Barre — $229.93; klebonas e- 
meritas kun. Jliotas K. Miliaus

LANKISI
Rugpiūčio 1 lankėsi Yale 

universiteto studentas iš New 
Haven, Conn., Romualdas J. Mi
siūnas. Vasaros sezone jis dės
to istoriją Wilkes kolegijoje, 
šios kolegijos Istorijos depar
tamento direktorium yra R. J. 
Misiūno giminaitis dr. Bronis 
Kasias. Stud. Misiūnas yra gi
męs Švedijoje. (

— Dr. Brsnįs Kasis*, Wilkes 
kolegijos istorijos departamen
to pirmininkas, liepos 7 su
grįžo iš Europbs, kur lankėsi 
studijų reikalais ir ta proga at
lankė lietuvių įstaigas, įžymes
nius liet, politįkus, visuomeni
ninkus ir seniai matytus savo 
bičiulius. Lankėsi Anglijoj, V. 
Vokietijoj, Phmcūzijoj, i r 
Skandinavijos šalyse.

MIRUSIEJI
A. a. Marijona Rudaityto, 

gyv. 125 North Main St., Pitt
ston, Pa., mirė birželio 23-čią; 
pašarvota buvo dir. Edvino Ja
saičio įstaigoje; palaidota bir
želio 26-tą iš šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė buvo gimusi Exetery. 
Užbaigė Pittstono aukštesniąją 
mokyklą ir Stroudsburg valsty
binę kolegiją. Per daugelį me
tų ji mokytojavo Pittstono mo
kyklose. Paliko seseris Geno
vaitę, Mrs. St. Grubleski, Mrs. 
Fr. Schevets, Mrs. Ursula Mc 
Guire ir Mrs. Į O’Hara.

A. a. ZlIlnSkisnė, gyv. 2 
Bellas St. Kingston, mirė bir
želio 23; palaidota birželio 26 
iš šv, Marijos bažnyčios para
pijos kapinėse, Pringle. Velio
nė iš Lietuvos atvyko 50 metų 
atgal ir įsikūrė šiame rajone. 
Jos vyras mirė 1961 metais. 
Paliko dukterį, sūnų ir tris a- 
nūkua.

A. a. Juozas siūleli*, gyv. 
151 Kelly St., Luzerne, Pa., mi
rė birželio 21, palaidotas bir
želio 24 iš Šv. Onos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Lehman. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 
atvykęs J šią šalį pastoviai apsi
gyveno Luzerpėje ir darbavosi 
prie Luzernės boro gatvių de
partamento. Paliko žmoną Ve
roniką, broliu Valterį, Anta
ną ir Vincą.

A. S. Dora Melinskienė, gyv. 
837 N. Street Luzerne, mirė 
birželio 20, palaidota birželio 
24 iš šv. OnM bažnyčios para
pijos kepinėsi, Lehman. Velio
nė iš Uetuvot atvyko jaunuose 
metuose. Jos vyras Pranas mi
rė 1959 m. Miko 4 dukteria, 

kas, klebonas kun. Juoeaa J, 
Akulionia.

6. Bv. Kazimiero par., Pitts
ton — $205.00; klebonas kun. 
Petras Ališauskas.

7. Bv. Juozapo par., Duryea 
— 1187.55; klebonas kun. Jo
nas Kazlauskas.

8. Bv. Pranciškaus par., Mi
ners Mills — $126.00; kl. eme
ritus kun. Antanas Ežerskis, kl. 
kilti. Jurgis M. Truskauskas.

9. Bv. Kazimiero par., Lynd- 
wood — $106.00; kleb. kun. 
Mykolas Ožalas.

10. šv. Antano par., Forest 
City — -97.00; kleb. kun. P.B. 
Paukštis.

11. Bv. Petro ir Povilo par., 
Sugar Notch — $75.00; kl. ku
nigas Vyto Žemaitis.

12. šv. Petro ir Povilo par., 
Hazleton — $75.00; kl. kun. 
Viktoras Kupstas.

13. šv. Marijos par., Wana
mie, ir šv. Juozapo (Mission), 
kun. Jonas Dastikas.

14. šv. Marijos par. Eynon 
—$56.00; kleb. kun. Leonar

das Gilis.
LKRŠ nuoširdžiai dėkoja J. 

E. vyskupui, rinkliavos vado
vui prel. J. F. Baltusevičiui, vi
siem lietuvių parapijų klebo
nams ir kunigams ir kiekvie
nam aukojusiam. Dievas telai
mina jus.
LKRŠ Valdyba.

2 sūnus, 8 anūkus ir 14 proa- 
nūkų.

A. a. Emilija Toškūnlenė, 
gyv. 1033 Mt. Vernon str., Phi
ladelphia, Pa., mirė birželio 13. 
Palaidota birželio 17 iš šv. An
driejaus bažnyčios St. Mary’s 
kapinėse, Hanover Township. 
Velionė atvykus iš Lietuvos il
goką laiką gyveno Nanticoke, 
Pa. Paliko dukterį sūnų, 7 anū
kus ir 8 proanūkiu.

A. a» Simanas Vilkas, 41 
Searle Str., Pittston, mirė bir
želio 21, palaidotas birželio 24 
iš šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionis iš 
Lietuvos atvyko 60 metų at
gal.

A. a. Jurgi* Vasiliauskai, 
gyv. 543 Fellows Ave., Lynd- 
wood, Hanover Township, mirė 
rugpiūčio 5 Veteranų adminis
tracijos ligoninėj. Pašarvotas 
buvo direktorių Maslauskų į- 
staigoje, Plymouth; palaidotas 
rugpiūčio 8 iš Lyndwoodo šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse, Muhlenburg. Velio
nis iš Lietuvos atvyko jaunuo
se metuose. Buvo pirmojo pa
saulinio karo veteranas.

A. a. Antanas Petkevičius, 
83 kp. narys, gyv. 1132 Blair 
avė., Scranton, Pa., mirė bir
želio 26; pašarvotas buvo direk
toriaus Klimaičio įstaigoje; pa
laidotas birželio 29 iš šv. Juo
zapo bažnyčios parapijos kapi
nėse, Throcp, Pa. Velionis bu
vo gimęs Scrantone. Paliko 
žmoną Marijoną, 3 dukteris, 
sūnų, seserį, 3 brolius, 8 anū
kus ir kitus artimuosius.

A. a. Jone* Biliūnas, 60 Se
venth str., James PL, New 
York City, mirė birželio 24; pa
laidotas birželio 27 iš Brook- 
lyno Apreiškimo bažnyčios 
Pittstono šv. Kazimiero parapi
jos kapinėse. Velionis buvo gi
męs Pittstone. Paliko žmoną,
3 dukteris, motiną ir 3 seseris.

Viename Vilniaus laikraštyje 
taip apibūdintas, matyt, ten 
gerai pažįstamas prekiavimo 
būdas:

“Pirkėja sako pardavėjai: — 
Aš sumokėjau už tris bulkutes, 
o jūs man suvyniojote tik dvi.

“Trečioji buvo tokia sena ir 
apdegusi, kad ją vistiek būtu
mėte išmetusi"... (E)

Taupumas
Kalbasi du bičiuliai.
— Pametei žmoną, o nieko 

jai nepalikai, bičiuli, — tai ne
labai korektiška...

— Kaip nepalikau?! O gi vai
kai?!

53-čioji LIETUVIU DIENA 
WYOMING VALLEY, PA.

RINGIA PARAPIJŲ CHORŲ "DAINOS“ DR-JA

THOMAS A. GRIGAS, 
“Dainos“ Draugijos 

pirmininkas

53-čioji W. K. Lietuvių Die
na įvyks pirmadienį, rugsėjo 
Sept. 4 dieną, 1967, visiems 
žinomam gražiam San Souci 
parke, su įvairia menine pro
grama, kuri prasidės 3:00 po 
pietų parko šokių paviljone.

Dainuos “Dainos” Draugijos 
Jungtinis choras, kuriam vado
vaus muzikas Jokūbas Varai
tis; akompanuos muzikė Ona 
Mras.

Jungtinį chorą sudaro šių pa- 
rapijų chorai: Sv. Kazimiero
par. choras,...Lyndwood. vjsas k0.
vaujarrras mint Petro WW^įgijas sudaro chorų

nariai.
šausko; Sv. Onos par. choras, , . . . ,
Luzerne, vad. muz. Jokūbo Va- 
raičib; Šv. Marijos par. choras, 
Kingston, vad. muz. Onos 
Mras; Sv. Pranciškaus par. cho
ras, Miners Mills, vad. sesers 
Imeldos, vienuolės.

Be jungtinio choro, dar iš
girsime ir matysime šiuos ta-

czaski ir Nancy Wysocki iš Mi
ners Mills palinksmins gražiais 
šokiais; Kazys Aidukevičius ir 
Thomas Grigas iš Luzernės, 
Edvardas Stanks ir Thomas Ur
bonas iš Kingstono duetu pa
dainuos linksmų dainelių. Kun. 
Antanas J. Norkūnas, šv. Ma
rijos Apreiškimo lietuvių pa
rapijos klebonas, Kingston, ir 
“Dainos” Draugijos dvasios va
das, pasakys kalbą.

“Dainos” Draugijos valdyba 
1967 m.: kun. Antanas J. Nor
kūnas, dvasios vadas; Thomas 
Grigas, pirmininkas; Angelė 
Gasky, vicepirmininkė; Agnie
tė Valusevičiūtė, sekretorė; 
Petras J. Karašauskas, iždinin
kas; Kazys Stankevičius ir Wm. 
Kiselis, iždo globėjai; Jonas J. 
šaučiūnas, knygius.

Šv. Mišios už mirusius cho-

J a n Ina Malkavakia (k.) Iatv« Ir Ieva Sarti n* (d.) lanki padeda valnlk* 
pavargtu tautu aavaltSa mlnijlma prie HatuvMko krytlaua liepos i* Fluati 
Ing MaaSawa parka. Nuotr. R. Kiaieliaua.

KUN. A. J. NORKŪNAS, 
“Dainos“ Draugijos 

dvasios vada*

rų narius ir nukankintus lie
tuvius įvyks pirmadienio rytą 
7:30 (Darbo dieną) šv. Marijos 
Aprelšk. bažnyčioje, Kingston. 
Turintieji laiko prašomi atvyk
ti ir pasimelsti.

Rengėjai turės refrešmentų 
standą su lietuviškais valgiais 
ir gėrimais svetelių pavaišini
mui.

Lietuvių Dienos Biznio ko
misija: Wm. Kiselis — pirmi
ninkas, Kingston; ir Povilas

Iki laimingo ir linksmo pasi
matymo rugsėjo 4 dieną Sans 
Souci parke.

Kvieslys

A.L.T. pranešimas
Ryšy su pasirodžiusiomis 

kraipos lietuvių spaudoje “Vil
nis” š. m. liepos 7 ir 8 d. ži
niomis apie vykstantį į Sovie
tų Sąjungos okupuotą Lietuvą 
amerikiečių • lietuvių sportinin
kų ir jų vadovų vienetą, daly
vauti pavergtoje Lietuvoje 
sporto žaidynėse, Amerikos 
Lietuvių Taryba praneša, kad 
bet kokios organizuotos išvy
kos į okupuotą Lietuvą, nežiū
rint kokiais pavadinimais jos 
būtų skelbiamos, yra smerkia
mo* ir bet koks santykiavimas 
su okupanto organizacijomis 
arba pavieniais jų agentais lais
vųjų lietuvių, kovojančių dėl 
Lietuvos laisvės ir patrijoti- 
nėms organizacijoms yra nepri
imtina*.
Chicago, 1967 m. 
liepos 11 d.

Amerikos Lietuviy Taryba




